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SEN. FULBRIGHT SIŪLO DERĖTIS SU 
KINIJA, NEUTRALIZUOTI VIETNAMĄ

WASHINGTONAS. — Amerikos kongreso abeji rūmai priėmė 
administracijos prašytą 4.8 bilijonų dolerių, papildomų lėšų įsta­
tymą, kuris duos valdžiai pinigų toliau vesti Vietnamo karą. Se­
nate šis įstatymas buvo ilgai trukdomas kelių prieš Vietnamo karą 
nusistačiusių senatorių. Prieš jį balsavo senatoriai Morse iš Ore­
gono ir Gruening iš Alaskos. Morse net buvo įnešęs rezoliuciją, 
kuri pakeistų kongreso suteiktą 1964 metais prezidentui galią dėti 
visas reikalingas pastangas spirtis komunistų agresijai pietryčių 
Azijoje. Šią senato deklaraciją tuo metu pravedė senatorius Ful­
bright, tačiau dabar ir jis pasisakė už Morse rezoliuciją.

Valdžios kritikas
Senatorius Fulbright jau ku­

ris laikas kritikuoja vyriausy­
bės politiką Vietname. Jis būda­
mas senato užsienio reikalų ko­
miteto pirmininku turi senate 
nemažą galią. Jo komitete gali 
užkliūti įvairios rezoliucijos. Ne­
mažai jų jau yra ir užkliuvusių.

Kai kurie Washington© kores­
pondentai, komentuodami Ful­
bright© laikyseną, sako, kad jis 
pradėjo savo neatlaidžią kritiką 
jau tada, kai jam paaiškėjo, jog 
naujai perrinktas prezidentas 
Johnsonas jo nepakvies būti 
valstybės sekretoriumi, o ir to­
liau pasiliks Dean Rusk.

Sen. Fulbrighto vadovauja­
mas senato komitetas, apklausi- 
nėdamas vyriausybės narius 
apie Vietnamo politiką, dažnai 
stato jiems sunkius, kompromi­
tuojančius klausimus. Reikalau­
damas juos dalyvauti viešuose 
apklausinėjimuose jis kartais 
verčia juos atsakyti ir į krašto 
saugumą liečiančius klausimus. 
Neseniai gynybos sekretorius 
McNamara ir viceprezidentas 
Humphrey atsisakė dalyvauti 
viešuose apklausinėjimuose, rei­
kalaudami slaptų, uždarų posė­
džių.

Senatorius Fulbrightas pasa­
kė užvakar senate svarbią kalbą, 
kurioje iškėlė kelis naujus pa­
siūlymus. Jis pasiūlė, kad Viet­
namo konfliktas būtų sprendžia­
mas derybose su Kinija. Su ja 
reikėtų susitarti ir neutralizuo­
ti ne tik Vietnamą, bet ir visą 
pietryčių Aziją. Reikėtų abipu­
sių interesų vardu susiderinti 
su komunistine Kinija, nes ka­
rinis sprendimas gali ateityje 
atnešti pavojingą karą.

Nepaiso mažų tautų
Senatorius Fulbrightas savo 

kalboje tvirtino, kad “logika, 
istorija ir blaivus galvojimas pa­
taria mums Vietnamo klausimą 
spręsti visoje apimtyje, pietry­
čių Azijos mastu. Jei mes ne­
norime kariauti su Kinija, nėra 
jokio kito kelio, kaip tik ieškoti 
su ja susitarimo”.

Kitoje savo kalbos vietoje se­
natorius Fulbrightas išreiškia 
savo nuomonę apie mažas tautas. 
Ta nuomonė gali būti labai įdo­
mi tiems, kurie bando pravesti 
per jo vadovaujamą komitetą 
įvairias rezoliucijas dėl Lietuvos 
laisvės. Fulbrightas pareiškė, 
kad “praeityje, kai tik didelės 
galybės varžėsi dėl įtakos ir do­
minavimo mažoms ir silpnoms 
tautoms, vienintelė sėkminga iš­
eitis, neskaitant vienos galybės 
pergalės prieš kitą, buvo tų ga­
lybių susitarimas ir mažųjų vals­
tybių neutralizacija, šis meto­
das nėra visai užtikrintas, tačiau 
sprendžiant konfliktus tarp di­
džiųjų galybių, yra geriau turėti 
neutralizaciją negu pergalės sie­
kimą”.

BARI----Albanijos karo laivai
suėmė 5 italų žvejų laivus, kurie 
žvejojo netoli Albanijos krantų.

Lenkijos patyrimas 
nustebino Maniusį
Vilniškio komunistų partijos 

komiteto sekretorius J. Maniu- 
šis (pramonės politikos reika­
lams) neseniai lankėsi Lenkijoj, 
pasižvalgyti, kaip lenkų komu­
nistai — jau daugiau savomis, 
negu maskvinėmis galvomis — 
tuos reikalus tvarko.

Iš J. Maniušio papasakojimo 
apie tą apsilankymą (Tiesa, 1966, 
34) atrodo, kad lenkai labai uo­
liai pasakojo apie savo ir neklau­
sė Maniušio, ko iš jo patyrimų 
galėtų pasimokyti. Maniušis pa­
pasakojo, ką girdėjo, nelyginda­
mas skirtumų, nei girdamas, nei 
peikdamas, tik gale pridėjęs, kad 
“Mūsų bičiulių Lenkijoje paty­
rimas ekonominiame darbe... 
Vertas didelio dėmesio”.

Tarp ko kita, Maniušis pažy­
mėjo, kad Lenkijos prekybos 
apyvarta su užsieniais 1964 m. 
siekė daugiau kaip 16.6 miliardo 
(bilijono) zlotų, ir kad iš to skai­
čiaus 34% apyvartos buvo su 
Sov S-ga, 21 % su kitomis “socia­
listinėmis šalimis”. Paliko su­
prasti, kad apyvartos Lenkija 
turi su kapitalistiniais kraštais, 
daugiau, negu su Sov. S-ga. (E)

Keturios įmonės 
naujame penkmety
Naujame Sov. S-gos penkme­

čio plane per ateinančius penke­
rius metus Lietuvai numatomos 
tik keturios naujos įmonės: dar 
vienas cukraus fabrikas, dirbti­
nės minkštosios odos gamykla, 
putliųjų verpalų fabrikas ir žve­
jybos laivų remonto dirbtuvių 
dalis, šiaip pramonės plėtimo 
srity numatoma baigti statyti 
bei įrengti jau beveik pastatytą­
sias, jau pradėjusias veikti įmo­
nes, būtent, Elektrėnų jėgainę, 
Kėdainių chemijos kombinatą, 
kuro aparatūros gamyklą Vilniu­
je, televizorių gamyklą Šiauliuo­
se, šaldytuvų gamyklą Alytuje, 
medvilnės kombinatą ir trikota­
žo (mezginių) fabriką.

Pramonei ir elektros gamybai 
numatomas tikslas — 1970 me­
tais gaminti 1.7 karto daugiau, 
negu dabar (t. y., vidutiniškai di­
dinti gamybą apie 12% kasmet). 
Elektros variklių gamybai užda­
vinys — padidėti 4 kartus, prie­
taisų ir automatizavimo priemo­
nių — daugiau kaip du kartus, 
audinių 2.5 — 2.8 karto, triko­
tažo iki 2 kartų. Žemės ūkio ga­
myboje reikalaujama padidinti 
tik pieno gamyba iki 1.7-1.8 kar­
to ir sūrio iki 2-2.1 karto. Pa­
brėžtas reikalas didinti linų pluo­
što ir bulvių gamybą.

Plano projektas priimtas ko­
munistų partijos centro komite­
to Maskvoj ir bus pateiktas par­
tijos suvažiavimui tvirtinti. Lie­
tuvių vaidmuo tuose planuose — 
vykdyti tai ir taip, kaip Maskvoj 
nustatyta. (E)

Praeity mėty lapkričio 16 diena rusai paleido raketą į Venerą. Dabar soviety žinių agentūros 
skelbia, kad kovo 1 dieną ji pataikiusi į planetą. Patys rusai tvirtina, kad paskutinėmis dieno­
mis skrendanti raketa jokiu žinių nepranešinėjo. Raketai teko skristi pusketvirto mėnesio, kol 

pasiekė tikslą.

LIETUVIAMS STUDENTAMS FONDAS
BRUNSWICK, Maine. — Bowdoin kolegijoje, kuri yra seniau­

sia aukštojo mokslo įstaiga Maine valstijoje, yra sudarytas fondas 
lietuvių kilmės studentų stipendijoms. Dr. John M. Bachulus yra 
to fondo steigėjas. Fondą jis įsteigė savo motinos ir brolio, dr. 
Matthew J. Bachulus, atminimui. Fondas pavadintas Antanina 
Kunigonis-Marcinkevicius fondu.

Iš to fondo pajamų (dividen- 
tų ir nuošimčių) kiekvienais me­
tais bus skiriamos stipendijos 
vertingiems lietuvių kilmės stu­
dentams — tiek Amerikos pilie­
čiams, tiek iš kitų kraštų lietuvių 
kilmės studentams.

Bowdoin kolegija yra privati 
mokykla, kuri buvo įsteigta 1794 
metais. Joje mokosi 880 studen­
tų iš 30 valstijų ir 15 svetimų 
kraštų.

Kolegijos alumnais buvo šie 
pasižymėję asmenys: Franklin 
Pierce, 14-tas JAV prezidentas, 
Nathaniel Wawthome ir Henry 
Wadsworth Longfellow, garsus 
Amerikos rašytojai, ir admiro­
lai Robert E. Peary bei Donald 
B. MacMillan, pasižymėję Ark- 
tiko tyrinėtojai.

Kolegija yra Brunswick mies­
te, tik kelios mylios nuo Casco 
įlankos Atlanto pakraštyje. Iš 
Bostono automobiliu pasiekiama 
per porą valandų.

Kolegija turi 110 žemės akrų 
ir 30 pastatų. Kolegijos Haw­
thorne-Longfellow knygynas tu-

i Mobutu sunkumai
| LEOPOLDVILLE,. — Karinė 
Kongo vyriausybė, vadovaujama 
generolo Mobutu, koresponden­
tų žiniomis, pasidaro sau gyven­
tojų tarpe vis daugiau priešų. 
Mobutu pradėjo'visą eilę krašto 
reformų, kurios atima pelningas 
tarnybas vietiniams politikams. 
Tie ir šiaušiasi prieš vyriausybę.

Labai nepopuliarus yra bandy­
mas sujungti Kongo 21 provin- 

Į ei ją į vieną administracinį vie­
netą. šitas žingsnis panaikins 
visą eilę vietinių savivaldybių, 
daug pareigūnų neteks šiltų vie­
tų.

Mobutu valdžia panaikino pri- 
Į vilegijas parlamento nariams ir 
uždraudė jiems važinėti į Euro­
pą dažniau, kaip kartą per me­
tus. Prie valdininkų ir politikų 
nepasitenkinimo prisideda ir eko 
nominiai sunkumai bei infliaci­
ja. Dėl šių sunkumų užsienio ste­
bėtojai nekaltina karinės vai-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Senatorius Morse atsisakė 

dalyvauti posėdyje, kuriame vi­
ce prezidentas Humphrey, Har- 
rimanas ir Bundy aiškino Ameri­
kos politiką Vietname. Morse 
nepatenkintas, kad jų apklausi­
nėjimas nėra viešas.

♦ Illinois atletikos komisija 
dviem balsais prieš vieną nuta­
rė neleisti Illinois ribose ruošti 
sunkaus svorio bokso rungtynių 
tarp Cassius Clay ir Terrell.

♦ Gynybos sekretorius McNa­
mara spaudos konferencijoje pik­
tai atsakė kritikams, kurie tei­
gia, kad Amerikos kariuomenė 
Pietų Vietname yra nepakanka­
mai aprūpinama. Jis, taip pat, 
pareiškė, kad šiuo metu nėra rei­
kalo šaukti kariuomenėn atsargi­
nių.

♦ Pentagonas pirmą kartą pa­
skelbė, kad Ispanijoje buvo pa­
mestos, susidūrus ore dviem 
lėktuvams, keturios branduoli­
nės bombos. Dvi jų suskilo, ta­
čiau pavojaus savo radiacija ne­
sudaro. Viena bomba dar nesu­
rasta.

džios. Sunkumaibūtų buvę pana­
šūs bet kuriai Kongo vyriausy­
bei. Jie kyla iš daug gilesnių 
priežasčių.

RYTU VOKIETIJA PRAŠO PRIIMTI JA 
| JUNGTINIU TAUTU ORGANIZACIJĄ

NEW YORKAS. — Lenkijos ambasadorius Jungtinėse Tau­
tose Bohdan Lewandowski įteikė sekretoriui U Thant memoran­
dumą, kuriame Rytų Vokietijos vyriausybė prašosi priimama į 
Jungtinių Tautų narius. JT sekretorius šį reikalavimą perdavė 
Saugumo Tarybai. Amerikos delegacija tuoj pat pareiškė, kad šis 
reikalavimas lengvai nepraeis. Amerika prieš jį kovosianti. Britų 
delegacijos nariai irgi pareiškė, kad Rytų Vokietija nėra suvere­
ninė valstybė, o tiktai Sovietų Sąjungos okupuota Vokietijos teri­
torijos dalis ir kaip tokia ji Jungtinėse Tautose būti negali.

Šis Lenkijos patarnavimas Ry­
tų Vokietijos komunistiniam re­
žimui aiškiai parodo Lenkijos 
nusistatymą Vokietijos padalini­
mo klausime. Lenkijai patiktų, 
kad Vokietija būtų padalinta vi­
są laiką, todėl ji remia vokiečių 
komunistų režimo ambicijas būti 
pripažinta valstybe ir būti JT 
teisėtu nariu.

Jungtinėse Tautose mažai kas 
tiki, kad Rytų Vokietijos prašy­
mas būtų patenkintas. Iš visų JT 
narių vos tik 12 pripažįsta Ry­
tų Vokietiją. Saugumo Tarybo­
je šiuo metu yra tik Sovietų Są­
junga ir Bulgarija, kurios pri­
pažįsta Rytų Vokietiją.

Vak. Vokietija — stebėtojas
Amerikos delegacijos narys 

pareiškė, kad pasaulis gerai ži­
no, jog tik Vakarų Vokietija yra 
laisvai ir teisingai išsirinkusi sa­

vo valdžią ir tik ji gali tarptau­
tinėse organizacijose kalbėti vo­
kiečių tautos vardu.

Vakarų Vokietija Jungtinėse 
Tautose dalyvauja stebėtojo tei­
sėmis nuo 1952 metų. Nežiūrint 
į šį ribotą statusą, — ji negali 
balsuoti, Vakarų Vokietija yra 
viena uoliausių JT darbų finan­
suotojų. Stebėtojais JT organi­
zacijoje yra dar Pietų Korėja ir 
Pietų Vietnamas. Sovietų Są­
jungos veto buvo pavartotas net 
šešis kartus svarstant tų dviejų 

‘valstybių priėmimą į Jungtines 
Tautas.

šiaurės Korėja ir šiaurės Viet­
namas irgi nesurinko reikiamos 
daugumos, svarstant jų pateki­
mo į JT organizaciją klausimą. 
Rytų Vokietija pirmą kartą tokį 
prašymą įteikė. Manoma, kad ji 
nesurinks pakankamai balsų ir 
jos- prašymas bus atmestas.

PAREIŠKIMAI AMERIKOS KONGRESE
LIETUVOS ISTORINĖS DIENOS PROGA

Dešimt senatorių ir 59 atstovai, tai yra, dešimtadalis senato ir 
beveik 14% atstovų rūmų narių specialiais pareiškimais atžymėjo 
Lietuvos Nepriklausomybės Dieną Jungtinių Valstybių Kongrese 
šių metų vasario 16 dieną. Tos dienos Kongreso Užrašų laidoj jų 
pareiškimai užima 28 puslapius (Congressional Records, Vol. 112, 
Wendsday, February 16, 1966, No. 2*6, psi. 2893-4, 2904-8, 3101-21, 
A780, A786).

Iš tų septynių dešimčių kai-i žmonės, kurie pažinojo laisvę ir 
bų (su kun. Pr. Valiukevičiaus pastovumą, ir kurių tas patyri- 
iš Rochesterio įžangine malda) |mas jiems tik sutirštino dabarti- 
ryšku, kad JAV Kongrese Lie- nio jų pavergimo kančią. Per- 
tuvos problema žinoma išsamiai, | žvelgiant mūsų atsakomybę pa- 
Lietuvos nepriklausomybės šie-j saulinėj scenoj, mums priklauso 
kimas giliai suprantamas, užjau- skaitytis su faktu, kad turim 
čiamas ir remiamas geriausiais i prievolę lietuvių tautai. Tad, pri- 
linkėjimais. Kaip svarbiausi to' žadėdami ir toliau padėti, pada-
rėmimo ženklą, daugelis kalbė- i rykim tą pagalbą visiškai tikrai 
tojų pabrėžiamai priminė, kad materialinę ir dvasinę ir tuo pa- 
Jungtin ės Valstybės nepripažįs- čiu metu užtikrinkim juos, kad

ri 500,000 knygų.
Lietuviai studentai, kurie no­

rėtų pasinaudoti Bachulus fondo 
stipendijomis, turi kreiptis į ko­
legijos naujų studentų priėmi­
mo direktorių (Director of Ad­
missions).

Dr. John Bachulus buvo karo 
laivyno chirurgas per 30 metų. 
Iš tarnybos jis pasitraukė 1955 
m. ir gyvena Brunswicke. Jo 
specialybė buvo aviacijos medi­
cina. Jis buvo toje srityje vie­
nas iš pionierių ir prieš karą at­
liko daug svarbių tyrimų. Per 
daugelį metų jis ėjo koordinato­
riaus ir ryšininko pareigas Balti­
jos valstybėse. Lietuvos reika­
lai buvo jo specialybė.

Dr. Bachulus buvo vyresnysis 
JAV laivyno aviacijos chirurgas 
Europoje tuo laiku, kai sąjungi­
ninkai vadinamuoju “oro tiltu” 
vakarų Berlynui gabeno maistą 
ir visokius kitus reikmenis. 1947 
m. jis vadovavo Amerikos dele­
gacijai, kuri buvo pasiųsta į An­
gliją ir dalyvavo Sveikatos kon­
grese. Taip pat vadovavo ir ke­
lioms kitoms svarbioms delegaci­
joms. Jis buvo apdovanotas de­
vyniais medaliais už pasižymėji-

ta ir toliau nepripažins dabarti­
nio svetimos valdžios Lietuvoj

be paliovos veiksim tikslu paša­
linti jų užpuolikų reples .

mą I ir II Pasauliniame kare, o 
taip pat ir Korėjos kare.

SATURN IB SATURN 5
Kairėj matoma Apollo Saturn IB raketa turėjo iškilti praeitą šešta­
dienį, bet paskutinę minutę buvo sulaikyta. Statoma Apollo Sa­

turn 5 astronautus turės nunešti į mėnulį.

viešpatavimo teisėtumo.
Kaikurie kalbėtojai priminė 

Vietnamo ryšį su Lietuvos byla 
ir jo poveikį Lietuvos reikale.

— Vietname kovojantieji, vy­
rai yra akivaizdi išraiška, kaip 
tvirtai mes tikim visų tautų lais­
vę, — sakė atst. J. C. Kluczyns- 
ki (D., III.) ir pridūrė: — Šią, 
mūsų lietuvių draugų tokią ger­
biamą dieną mes tariam šilčiau­
sius, geriausius linkėjimus lietu­
viams visur ir dar kartą paža­
dam savo pasišventimą didžiajam 
visų laisvės idealui.

Kiti pastebėjo, kad pagalba 
mažųjų tautų laisvei ginti tuo 
tarpu vyksta kažkur labai toli 
nuo Lietuvos:

— šiandien Jungtinės Valsty­
bės imas atlikti alpinantį įsipa­
reigojimą pietryčių Azijoj, be 
jokio aiškaus pavedimo iš savo 
žmonių, iki kurio tolio turėtu­
mėm eiti laisvinti naujos respu­
blikos, dar ilgai skendėjusios In- 
dokinijos miglose, kai Lietuva 
jau buvo tapusi valstybe, — kal­
bėjo atst. P. B. Dagus (R., Pa.) 
— o štai lietuviai, krikščioniška 
tauta, kurios tautiečiai mūsų 
tarpe liudija tvirtą prisirišimą 
prie mūsų gyvenimo būdo, štai

Atstovas J. B. Utt (R., Cal.) 
sakė:

— Nesileiskim gluminami nei 
atviros krizės Azijoj, nei Sovie­
tų tariamųjų kompromisini ų 
nuolaidų, — gluminami iki ga­
limybės pamiršti visą vaizdą, 
tikrąją vergovės būklę tokių val­
stybių, kaip Lietuva.

O atst. S. S. Stratton (D., N. 
Y.) tiesiai pareiškė, kad::

— Būtų, žinoma, nenuoseklu 
mums siųsti savo jaunuolius ri­
zikuoti gyvybe dėl laisvės ir tau­
tinio apsisprendimo į Vietnamo 
kovų laukus ir tuo pačiu metu 
nematyti, kad visiškai tokia pa­
ti padėtis, nuo kurios stengiamės 
apsaugoti Vietnamą, jau 26 me­
tai yra Lietuvos žemėj... Mles 
privalom priešintis prieš užpuo­
likus ne vien Vietname. Mes tu­
rim tęsti savo pastangas atsta­
tyti nepriklausomybę ir tokių 
pavergtų valstybių, kaip Lietu­
va. ( E)

HONG KONGAS. — Brita­
nijos princesė Margarita atvyko 
su vyru vizituoti Hong Kongo 
— paskutinės britų kolonijos 
Azijoje.
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ATSAKYMAS “KULTŪRININKUI”
I

Sausio 20 d. Naujienų nume­
ryje tilpo Kultūrininko pasira­
šytas straipsnis: “Bendradar­
biaujami ar save apgaudinėjam”, 
kuriame daromas priekaištas 
JAV. LB Kultūros Fondui, kad, 
išleidęs prof. V. Biržiškos pa­
ruoštą 3 tomų “Aleksandryną”, 
jo tinkamai neplatina, negarsi­
na, neparūpina tinkamų recenzi­
jų ir laiko sandėlyje, manyda­
mas, kad Aleksandrynas pats į 
i'mones išsivaikščios.

Man, stovinčiam arčiau tų rei-

spaudai duoti savo svarų žodį. 
Be to, manau, kad kiekvienas 
tikras kultūrininkas laiko savo 
pareiga didesniam kultūros dar­
bui ateiti su didesne ar mažesne 
talka.

Kultūros Fondas nedisponuoja 
tokiomis lėšomis (verčiasi gerų 
lietuvių ir organizacijų auko­
mis), kad šimtus mesti rekla­
mai. Kas skaito Gimtąją Kalbą 
ar Pasaulio Lietuvį, tas randa 
sąrašą visų K. F. leidinių.

Tenka pabrėžti, kad tikras kul-
kalų, tikrai yra žinoma, kad Kul- tūrininkas, kuris nuoširdžiai sie- 
tūros Fondui labai rūpi, kad jo'lojasi lietuviškosios kultūros rei- 
leidiniai kiek galint labiau paplis-| kalais, rūpimais klausimais drą- 
tų lietuviškoje visuomenėje, tuo'šiai rašo ir nesidangsto jokiais 
padarant K. F. finansiniai pajė-! slapyvardžiais. Kiekvieną svei-
gų savo užsibrėžus tikslus, ku­
rie diena iš dienos didėja, įgy­
vendinti.

Frof. V. Biržiškos paruoštas 
Aleksandrynas priklauso prie tų 
lietuvių kultūros istorijos veika­
lų, kuriais domisi gana ribotas 
knygą mėgstančių žmonių skai­
čius, ir Aleksandrynas toje vi­
suomenėje yra gerai vertinamas.

Manau, kad K. F. padarė vis­
ką, kad Aleksandrynas tikrai ga­
lėtų puošti kiekvieno lietuvio-in- 
te’igento knygų lentyną.

Aleksandryno vieno tomo išlei­
dimas, įskaitant įrišimą kietais 
viršais, K. F. atsiėjo $5.95. Ofi­
cialioji kaina tomui yra $7.50. 
Asmenims, užsisakiusiems visus

ką kritiką K. Fondas sveikina 
ir mielai ją priima.

Tai tiek dėl K. Fondui padary­
tų pirmojoje straipsnio dalyje 
priekaištų, kurie, reikia many­
ti, galėjo kai kam ir sukelti vie­
nokių ar kitokių abejonių.

Antroje minėto straipsnio da­
lyje “Kultūrininkas” jau kalba 
apie K. Fondo pasiųstą Aleksan­
dryną Lietuvos mokslo įstaigoms. 
Jis rašo: “...susirinkusi K. Fon­
do vadovybė perskaitė atsiųstą 
padėką ir svarstė kas toliau da­
ryti ? Padėkoti už padėką, ar dar 
vieną egzempliorių pasiųsti ne­
mokamai... Galėtų pasiūlyti nuo­
laidą, jeigu Maskva leistų bent 
kelis egzempliorius pirkti”.

Anglijos Essex miestelio policininkės kabina pas vagilius rastus daiktus. Jos kviečia vietos mo­
teris atvykti, savo daiktus atpažinti ir parsinešti na-tix Vagiliai suimti ir bus nubausti. Vagys 

vogdavo išplautus ir džiovini pakabintus drabužius.

3 tomus, skaitoma tik $15 (neįs­
kaitant persiuntimo). Gyvenan­
tieji Europoje, Australijoje ir P. 
Amerikoje visus tris tomus gau­
na už $10.

Žinau, kad visoj lietuvių spau­
doj apie tai buvo rašyta, nes 
kiekvienas laikraštis ar žurnalas 
gauna po vieną egz. išėjusio lei­
dinio nemokamai, prašant tą lei­
dinį savo spaudoje garsinti. Pa­
vieniams mūsų knygų recenzen­
tams taipgi siunčiama nemoka­
mai, prašant spaudai duoti savo 
atsiliepimus. Tat jeigu ir Kul­
tūrininkas būtų buvęs žinomas 
K. F. iš pavardės, reikia manyti, 
kad ir jam būtų buvę pasiųstas 
Aleksandrynas ir paprašyta

Turiu pasakyti, jog ta menama 
pašaipa gana skystoka.

Reikalas yra visai paprastas. 
A. a. prof. V. Biržiška paliko są­
rašą mokslo įstaigų, pavienių 
mokslininkų ir universitetų iš 
viso plačiojo pasaulio (tame 
skaičiuje ir už geležinės uždan­
gos), kuris K. Fondui buvo per­
siųstas ir kuriems, išleidus Alek­
sandryną, po 1 egz. turi būti pa­
siųsta nemokamai. Kultūros 
Fondas laiko, kad tai yra auto­
riaus paskutinioji valia, savo 
simpatijų ar antipatijų rodyti 
nedera ir ją reikia įgyvendin­
ti. Kodėl prof. V. Biržiška suda­
rė tokį, o ne kitokį (kaip kultū­
rininkui atrodytų) sąrašą, Kul-

current dividend

tūros Fondas nesprendžia ir a. 
a. prof. V. Biržiškos valiai pa­
garbiai lenkiasi.

Visos mokslo įstaigos, gavu­
sios K. F. leidinį, prisiunčia ilges­
nius ar trumpesnius padėkos pa­
reiškimus, kurie yra segami į ei­
linių susirašynėjimų bylą. Gau­
tas padėkos laiškas iš Vilniaus 
universiteto ten pat atsidūrė. 
K. Fondo valdybos nariai pasi­
skaitę aukščiau minėtą “Kultūri­
ninko” straipsnį pradėjo telefo­
nu teirautis apie ten minimą, 
menamai, įvykusį valdybos po­
sėdį, kiekvienas galvodamas, kad 
tik tur būt jam neteko tokiame 
posėdyje dalyvauti, prašydami 
apie tai painformuoti.

Į Kultūrininko siūlymą Kul­
tūros Fondui užimti stipresnes 
“kovos pozicijas” tektų pasaky­
ti, kad jeigu Kultūrininkas save 
laiko jau stovinčiu tose “stiprio­
se kovos pozicijose” ir tuo pačiu 
operuoja fantazijos pagimdytais 
argumentais, tai tokios kovos 
pozicijos prilygsta “...sopėms”.

Štai ir Vienybėje, buvęs Dar­
bo redaktorius, dabar pasirašąs 
“Girnakalis” savo “Iš Kairės ir 
iš Dešinės” skiltyse, pasisėmęs 
išminties iš Kultūrininko Nau­
jienose tilpusio straipsnio, įpuo­
lė į tokią džiaugsmo ekstazę, kad, 
aprašydamas, menamai, K. F. 
valdybos įvykusį posėdį, kuria­

me buvęs svarstomas klausimas 
“kaip už padėką atsilyginti padė­
ka”, rašo: “...kad Bertašius taip 
išsižiojo”, kad man net šiandien 
vargšo Girnakalio .gaila, nes jei­
gu dar jam toji džiaugsmo eks­
tazė nepraėjo, tai ir šiandien dar 
mato Bertašių išsižiojusiu tebe- 
vaikščiojantį Chicagoje.

Girnakaliui turiu paaiškinti, 
kad Vilniaus universiteto laiš­
ką yra pasirašęs ne profesorius 
J. Kubilius, o “draugė” S. Vaidi- 
nauskaitė (sprendžiant iš mašin- 

! raščio), nes patsai parašas suside 
da tik iš vienos raidės ir toji pa­
ti neaišku kuri iš jų.

Kuomet vienam iš mūsų profe­
sorių užsiminiau, kad jau senai 
visi universitetai ir mokslo įstai­
gos atsiliepė savo laiškais į K. F. 
pasiųstą Aleksandryną, o Vil­
niaus vis dar tyli, tai man buvo 
paaiškinta, kad jiems yra už­
drausta betarpiai susirašinėti. 
Dabar tikrai paaiškėjo toks tei­
gimas, nes kuomet padėkos laiš­
kas buvo gautas, tai patsai raš­
tas užrašytas (1965, October 30 
diena), o Čikagoje gautas tik 
sausio 6 dieną, tai reikia pripa­
žinti, kad laiškas turėjo eiti per 
Maskvą.

Tat štai kaip atrodo Kultūri­
ninko pavaizduotas “Bendradar­
biavimas ar 4$avęs apgaudėnėji- 
mas”. Jonas Bertašius

ST. PETERSBURG. FLA.
Darbingas Lietuvių Klubo 

narių susirinkimas
Lietuvių Klubas vasario 20 

dieną atlaikė mėnesinį posėdį, 
dalyvaujant visai valdybai, išski­
riant protokolų sekretorių, kurį 
toi dienai pavadavo Ona Vilienė. 
Metiniame L. K. susirinkime iš­
rinktasis protokolų sekretorius 
J. Bakšys iš pareigų atsistaty­
dino dėl tam susidariusiųjų ap­
linkybių. Jo vietoje išrinktas J. 
Giparas.

Šiame posėdyje nariai dalyva­
vo skaitlingai. Buvo išspręsta 
daug svarbių tarimų ir apsčiai 
diskusijų. Buvo didelis veik visų 
narių nepasitenkinimas ir papei­
kimas dėlto “Seno Nario” užsi­
puldinėjimų ant L. K. Valdybos 
ir t. t. Tokie užsipuldinėjimai

sukėlė didžiausią papeikimą tam 
“Senam Nariui”. Nariai išsireiš­
kė, kad toki užmetinėjimai nesu­
daro garbės šmeižikui. Ilgesnę 
papeikimo pastabą padarė Pet­
ras Rulis, kuris išaiškino to sla­
puko negražų elgesį, kuris net 
keliais savo plepalais per spau- 
:lą mėgino suklaidinti klubui pri­
klausančius narius. Nors buvo 
visų narių nutarta ir pavesta klu­
bo korespondentei painformuoti 
“Naujienas”, kad netalpintų, bet 
vistiek to “slapuko” rašinys vėl 
silpo. Veik vienbalsiai nariai kal­
bėjo už papeikimą tam slapukui. 
Ona Vilienė pasakė tam slapu­
kui pajūkimą, kad jis slapstosi 
prisiglausdamas slapyvardžiu 
“Senas Narys” ir išlenda kaip 
tas “ground hog” iš olos ir sa­
vo nusimolinėjusiu kailiu mėgi­
na žmones tepti ir jų sunkų dar­
bą ardyti, kuriam pats nė vieno 
piršto, nė vieno dolerio nepridė­
jo

L. K. buvo nutarta pakeisti 
mėnesinius klubo susirinkimus: 
iš trečiojo mėn. sekmadienio į 
paskutinį mėnesio sekmadienį. 
Tad sekantis L. Klubo posėdis 
bus kovo mėn. 27 d. 2 vai. p. p. 
klubo salėje, 4880 46th Avė. 
North St., Petersburg. Prašau 
narius visus atsilankyti į posėdį.

Klubo koresp. Onutė

silankydami į skautų ruošiamą 
mugę mes juos sustiprinsime ne 
tik materialiai, bet ir moraliai.

-s.
Bendruomenės metinis 

susirinkimas
Detroito LB apylinkės metinis 

susirinkimas įvyks š. m. kovo 20 
d., sekmadienį, 12 vai. Lietuvių 
namuose. Susirinkimo darbo­
tvarkė: prezidiumo ir mandatų 
komisijos sudarymas, protokolo 
skaitymas, apyl. valdybos ir re­
vizijos komisijos pranešimai, 
pranešimų diskusijos ir priėmi­
mas, LB apylinkės valdybos ir 
revizijos komisijos rinkimai, 
klausimai ir sumanymai.

Visus Detroito apyl. lietuvius 
raginame kuo gausiausiai šiame 
susirinkime dalyvauti.

LB Detroito Apyl. Valdyba

4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad , antrad., penktad. ir šeštad. 9.00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta, ketvirtai! 9:00 r — 8:00 vai. vak

JUOZAS NAUJOKAITIS
36,307 5-9209

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi $2.00
4. M. Gimbutienė, ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............. $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 
ir darbai. .       $6.00

11 Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi............... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............................................ $4.00
13. Juozas Švaistai, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..................................  $2.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ......... $5.00
16 Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ......... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ..............    $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................................................... $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“ NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

S AUGOKITeSNEPRAŠYTŲ PIEVELIŲ TRĘŠĖJŲ
II į Laimė, kad gengsteriai tru-

„ ... .... . . . pūtį pavėlavo. Jie nežinojo,Du įsibrovėliai, patvrę, kad ; v v. . . ,TA . . . kad sestadieniais MarquetteNapoleonas šapkus turi pinigu,XT , ,, , , . ,* £1 __ * , v National Bankas uždaromas Iv-Marquette National Banke, pa-- ... . , rr , .. . . .v. , 1 gi ai pirmą valandą. Trokeliuinoro tuos pinigus išimti. Jiedu, . c . v ., . . , . . . v. ,. . privažiavus prie banko, sofenstuojau įsake Šapkui važiuoti 1 
banką ir išimti pinigus, šapkus 
pamatė, kokion bėdon jis yra 
pakliuvęs, bet jis nežinojo, ko­
kiu būdu prikibusių gengsterių 
atsikratyti.

Napoleonas Šapkus yra lėtas 
žmogus. Jis lėtai galvoja ir lė­
tai imasi bet kokio darbo. Jis 
pats nežinojo, — važiuoti į 
banką ar nevažiuoti. Bet vie­
nas gengsteris taip jį pastūmė, 
kad nebūtų jokios abejonės, ko 
jis turi klausyti. Vienas vyras 
atsisėdo prie vairo. Kitas da­
bojo, kad šapkus taip pat sėstų 
į mašiną, o vėliau ir antrasis 
įlipo. Bankan važiavo visi trys. 
Šapkus sėdėjo sėdynės vidu­
ryje, o abu nepažįstami vyrai 
sėdėjo iš šonų.

Matyt, kad įsiveržėliai Mar­
quette Parką gerai pažįsta. Nuo 
S. Sacramento jie nuvažiavo 
tiesiai prie Marquette National 
Banko, esančio ;S. Western 
Avenue, visai netoli 63-čios. 
šapkus važiuoja į banką ir bi­
jo. Jis nenori atiduoti užpuoli­
kams visų savo santaupų, bet 
jis nežino, kaip iš jų ištrūkti. 
Banke jis turėjo vieną pažįsta­
mą tarnautoją. Jis manė, kad 
pačiame banke jis pašiliuosuos 
nuo užipuoliko, pribėgs prie pa­
žįstamo tarnautojo ir pasakys 
jam, kad jis dienos metu yra 
dviejų gengsterių prievartau­
jamas. Toks pas jį buvo planas, 
bet jis nebuvo tikras, kad jam 
pavyktų savo planą įvykdyti, i

pasiliko užvestoje mašinoje, d 
kitas gęngsteris, liepęs Šapkui 
eiti tiesiai L banką, pats jį ly­
dėjo iš užpakalio. Jis jau inst­
ruktavo Šapkų, ką jis turi sa­
kyti ir kaip elgtis. Jeigu šap­
kus kuriais nors išskaičiavi­
mais nutartų jo neklausyti, tai 
gengstens pasakė, kas jo lauks. 
Šapkus buvo tikras, kad gengs- 
teris turėjo ginklą kišeniuje ...

Napoleonas šapkus, gengste- 
nio lydimas, priėjo prie banko 
durų, bet jos jau buvo uždary­
tos. Nebuvo užrakintos, bet 
įeiti į banką niekas jau nega­
lėjo. Prie durų stovėjo banko 

. sargas. Išeinančius žmones jis 
išleisdavo, bet jeigu kas bandė 
įeiti į vidų, tai jis jau neįleido. 

, Prie durų priėjęs Šapkus ban- 
, dė jas prastumti, bet viduryje 

stovintis ragas koją užstatė ir 
neįsileido, šapkus bandė aiš­
kinti, kad jis nori išsiimti pi­
nigų, bet sargas jam patarė 
ateiti pirmadienį.

Tada prie banko durų priėjo 
ir gengsteris. Jis pradėjo duris 
stumti ir aiškinti, kad jam bū­
tinai reikalingi pinigai. Banko 
sargas pasakė, kad pirmadie­
nis bus tokia pati gera diena 
kaip ir šeštadienis pinigams 
išimti. Gengsteris dar bandė 
kažką aiškinti, bet viduje sto­
vintis sargas nekreipė į tai jo­
kio dėmesio.

Gengsteriui buvo aišku, kad 
(pinigų šeštadienį jis negaus.

Jis pradėjo siusti. Napoleonas 
šapkus dairėsi, ar tik nepasi­
taikys jam kokia proga pa­
sprukti nuo gengsterio,, bet jis 
Šapkų pastūmė ir liepė jam eiti 
prie trokelio. Ten Šapkui ir vėl 
buvo liepta sėsli į vidų. Neno­
rėjo jis sėsti tarp dviejų gengs­
terių, bet kitos išeities nematė. 
Apylinkėje jis nematė jokio 
policininko, ir niekur nesimatė 
pravažiuojančio policijos auto­
mobilio. Nelaimei, nieko nie­
kur nesimatė.

Gengsteriai ir vėl pasisodino 
Napoleoną šapkų į savo maši­
ną, įsuko į 63-čią gatvę ir nu­
važiavo į vakarus, šapkus ma­
nė, kad jį vėl Veš į jo namus, 
bet jie pravažiavo Sacramento 
gatvę ir nuvažiavo tolyn. Kur 
jie važiavo — šapkus nežino­
jo. Gengsteriai jam nieko ne­
sakė. Jie ir vėl prašneko apie 
pinigus. Jie pareikalavo, kad 
pasakytų, kiek jis pinigų turi. 
Šapkus pasakė, kad jis turi tik­
tai dešimt dolerių. Gengsteriai 
mašinoje liepė išimti dešimkę 
ir atiduoti jiems.

Iš šapkaus gengsteriai suži­
nojo, kad pas jį dar yra dvi­
dešimt dolerių, šapkus manė, 
kad jis bus nuvežtas į kokią ba­
lą, nugalabintas ir pamestas. 
Bet abu gengsteriai, pasisuki­
nėję po įvairias gatves, iš kitos 
pusės įvažiavo į S. Sacramento 
ir privažiavo prie Šapkaus na­
mų. Ten liępė jam išlipti, įleisti 
į vidų ir atiduoti pinigus. Šap­
kus atidavė jiems likusius $20.

Tada gengsteriai ir vėl pri­
sėdo prie stalo ir pradėjo skai­
čiuoti, kiek Napoleonas šapkus 
dar jiems buvo skolingas. Darė 
kejis apskaičiavimus. Kiekvie­
ną kartą jiems vis išeidavo di­
desnis skaičius. Atrodo, kad 
apsistojo ties $280. Pradžioje 
kalbėjo apie 7 centus už svarą 
trąšų, o kai susėdo už stalo, tai 
tada pasakojo, kad turės mo­
kėti $30 už bušeli. Šapkus jau 
nesikišo. Skaitmenys jam nie­
ko nereiškė. Jis tik norėjo gali­
mai greičiau jų atsikratyti.

Už trąšas ir darbą mums 
turi sumokėti $280. Mes gavo­
me $30, o likusią sumą pa­
ruošk, kad turėtum, kai mes 
ateisime, išvažiuodami pri­
grasino gengsteriai. (B. d.)

Korespondentas

DETROIT. MICH.
Kaziuko mugė

Kaziuko mugė ruošiama kovo 
6 d. Lietuvių namuose. Gabijos 
ir Baltijos tuntų skautai kviečia 
plačiąją Detroito visuomenę tą 
dieną namuose pietų nevirti, nes 
mugėje veiks ne tik smagi kavi­
nė, bet ir turtinga valgykla. Prieš 
mokyklinio amžiaus vaikam veiks 
darželis, kad tėvai ne tik ramiai 
galėtų pavalgyti, bet ir mugėje 
linksmai laiką praleisti. Veiks 
įvairios parodėlės, žaidimai ir 
daug įvairių netikėtumų.

Mugės atidarymas 12’ vai. At­
SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI ’’NAUJIENAS”

MĖS MOKAME

INSURED

Kiekviena 
satskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

August Saldukas, 
ji* Prezidentas

SĄSKAITŲ
ANT VISU (j^

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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PLANINGAS TAUPYMAS
moka genus dividendui

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Pirmuiieiij, Kulradienį ir penktadieni 
nuo 9 Tai. ryto iki 4 »*!• po pi. 14. 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šeštadienį »oo 9 vai. ryto iki 1 vai. po piotiĮ 
Trečiadieni uždaryta viaĄ dien^.

Chartered and Supervised by the United States Government 
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Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauakaa, Prea.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOSU ĮSTAIGOS

2



VĖJUS SĖSI - AUDRAS VALYSI
(Nuotrupos iš Liet. Bendruomenės gyvenimo Chicagoje)

Sakoma tautos balsas Die­
vo balsas. Ir mūsų kaimas - 
liaudis sukūrė ir paliko mums 
daug teisingų palyginimų, pa­
tarimų ir šventos tiesos. Tik ne- 
visada, beveik niekada, mes į 
tai kreipiame dėmesį. Pro vie­
ną ausį ateina, pro kitą išeina.

Neseniai teko būti 'Marquet­
te Parko ALB Apylinkės visuo­
tiniame susirinkime. Dalyvavo 
arti šimto žmonių. Marquette 
Parkui jau neįprastas dalykas.

Daug kas tikėjosi karšto su­
sirinkimo. Iš tikro jis buvo 
gyvas ir darbingas, ramus ir 
kultūringas. Pirmininkaujantis 
Grabauskas vedė susirinkimą 
ramioj bendruomeninėj dva­
sioj.

Dangus giedras, bet, žiūrėk, 
debesėlis ir atslenka. Kas gi de­
besys? Nenuostabus dalykas. 
Nesuprantama tik tas, kai de­
besėlius atneša tie vėjai, kurių 
pareiga ir uždavinys debesis 
išvaikyti ir bendruomeninio 
gyvenimo dangų skaidrinti.

Iš revizijos paaiškėjo, kad 
valdyba visą kasą jau išdalino. 
Paliko tik keturius dolerius.

— Nė pašto ženklams nepa­
liko naujajai valdybai, — pasi­
girdo balsas.

— Po mūsų nors ir tvanas.
— Lyg su savimi kalbasi susi­
rinkimo dalyvis.

— Valdyboje mes jau nebe­
būsime, tai jums špyga, pinigų 
susirinkite patys, — komentuo­
ja žmogus.

— Bet kam pinigus laikyti?
— klausia kitas.

— O kodėl pernai pasiliko 
500 dolerių? Ar dėl to, kad bu­
vo susitarę pasilikti valdyboje 
ir tikėjosi būti perrinktais? Ar 
čia solidarumas? Bendruome­
nė tiek rūpi, kiek pats esi val­
dyboje. Pinigus duodame, kad 
bendruomenės valdyba vyk­
dytų planus. Kur planai? 
šmaukšt, pinigus išdalino, iš­
dalino, tave be cento paliko 
ir he!

— Tavęs tai be cento nepa­
liko.

— Ne mane, o valdybą. Aš 
ir pats žinau, kam pinigą duo­
ti, r— juokiasi oponentas.

Revizija atkreipė dėmesį, kad 
600 dolerių atiduota vienam 
sporto klubui, kuris susideda 
tik iš vienuolikos narių.

- Kiek, kiek narių? šimtas 
vienuolika? - klausia iš vie­
tos.

— Ne šimtas, o tik vienuo­
lika.

Tai ką jie daro, ką jie 
daro?

Nežinai, ką sportininkai 
daro? Sportuoja, žaidžia.

— Vienuolika, su šešiais 
šimtais dolerių žaidžia?

Pirmininkas Barzdukas aiš­
kino, kad yra daug narių, ir 
kad šeši šimtai doleriu mokėta 
už dvejus metus. Sportininkų 
metai yra kitokie metai. Jie 
skaito savo metus nuo spalių 
ar kurio kito mėnesio, tai val­
dyba. išmokėdama šešis šim­
tus dolerių, neklydo, nes mo­
kėjo už dvejus metus. Bet kiek 
tų sportininkų, kaip reiškiasi 
jų veikla ir kokie yra jų me­
tai, — nemanau, kad kam iš 
susirinkimo dalyvių buvo nors 
kiek aišku.

— Kaipgi su tais sportinin­
kais?— klausia jau po susirin­
kimo vienas Skitą.

— Kam tu manęs klausi, 
klausk Barzduką. Pinigus rei­
kėjo ištuštinti. Negi vienam 
viską atiduosi. Davė šiam, davė 
tam, o naujai valdybai darbą 
pradėti nedavė, tai ir viskas.

Pereitų metų valdyba buvo 
vienuolikos narių.

— Vienuolikos narių valdy­
ba — per daug, — pareiškia 
vienas prieš valdybos rinki­
mus, — siūlau devynius.

— Tegul pirmininkas buvu­
sios valdybos paaiškina, kiek 
darbui reikalinga.

— Pas mus buvo vienuolika, 
o jūs galite rinkti kiek norite, 
nors ir vieną, — sako pirm. 
Barzdukas.

— Vienas ne valdyba, — bal­
sas iš vietos.

— Ot paaiškinimas! Jis ne­
kandidatuoja, tai jajn niekas ir 
nerūpi, —kalba kitas.

Nubalsuota valdybą rinkti iš 
septynių narių. Rinkimai pra­
vesti sklandžiai. Dabar vėl rin­
kimai į Chicagos Apygardos 
suvažiavimą. Neatsimenu tiks­
liai, kiek turėjo būti rinkta: 42 
ar 47. Po vieną nuo kiekvie­
nų 25 registruotų pilnamečių 
bendruomenės narių. Iš prak­
tikos naujos apylinkės valdy­
bos visi ir revizijos nariai yra

MB
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Lietuvos nepriklausomybės sukakčiai paminėti susirinkusieji Marija Aukštesnėje Mokykloje atsistoję gieda Ame­
rikos ir Lietuvos himnus. Prie mikrofono giedojo Genovaitė Mažeikienė. Priešaky stovi Don Varnas Posto atsto­

vas, kun. Ansas Trakis, Antanas Rudis, Lietuvos gen. konsulas Dr. Petras Daužvardis ir kiti.
Foto Martynas Nagys

ir apygardos suvažiavimo arba 
tarybos atstovai. Taigi nors 
jau nemaža automatiškų, bet 
vistiek dar virš trisdešimties 
reikia pririnkti. Siūlomi kan­
didatai. Kaip paprastai, pir­
mieji turi daugiau šansų būti 
išrinktais, tai kiekvienas skuba 
siūlyti. Lenktynes laimėjo, kaip 
ir pridera, Chicagos Apygardos 
Valdybos pirmininkas Nainys. 
Pradeda vardinti kandidatus *iš 
sąrašiuko.

Tai gal man tą sąrašiu- 
ką, — sako susirinkimo pirmi­
ninkas ir paima jį.

— O, jei galima sąrašais, tai 
aš irgi turiu sąrašiuką, — pa­
kyla žmogus ir ieško. Čiupt po 
viena pažastim, čiupt po kita.

— Gal iškrito, pametei, — 
kažkas įsiterpia.

— Ne, turi būti. O štai, — ir 
ištiesia sąrašiuką, kur jau visa 
litanija surašyta. Pirmininkau­
jantis paima ir tą sąrašiuką ir 
klausia:

— Ar visi čia surašyti asme­
nys yra čia susirinkime?

— Kai kurių nėra, bet aš tu­
riu jų sutikimą, — paaiškina 
Chicagos Apygardos pirminin­
kas Nainys.

— Mano irgi ne visi yra, bet 
aš turiu jų sutikimą, — paaiš­
kina kitas sponsoring.

— Gerai, rašysim iš sąrašų.
Jau pusė lentos buvo prira­

šyta. Bet čia įsiterpia vienas iš 
susirinkimo.

METUOSE

VISŲ RŪŠIŲ
TAUPMENOMS

4 KARTUS

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS VIRŠ $100,000,000.00 
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas

— Prašau balso. Kam rinkti 
tuos, kurių čia nėra. Ar ne pa­
kanka iš čia dalyvaujančių? 
Žmonės suvažiavo, susirinko 
per speigą bei šaltį ir turi rink­
ti tuos, kurie sau ramiai namie 
šildosi. Kam tada reikės vykti 
į susirinkimus?

žinoma, teisybė, — pasi­
girdo balsų, —• rinkime iš čia.

Nubalsuota statyti kandida­
tus iš susirinkimo.

— Aš būčiau sąrašo nesiūlęs, 
bet jei Apygardos pirmininkas 
siūlo, tai kodėl man ne, — atsi­
liepė antrojo sąrašo siponso- 
rius.

Taip buvo išrinkti visi kan­
didatai į Apygardos atstovų 
suvažiavimą iš susirinkimo. 
Išrinkta, tai išrinkta, bet dai­
ne viskas ... Lieka klausimas, 
jei mes ir ateityje vis ieškosi­
me ir atsinešime sąrašus žmo­
nių į suvažiavimus, į tarybas, 
kurios sprendžia veiklos klau­
simus ir nustato viso veikimo 
gaires, žmonių, kurie į apylin­
kės susirinkimus nemato rei­
kalo atvykti, neranda reikalo 
išklausyti pranešimų, dalyvauti 
diskusijose ir pažinti bendruo­
menės reikalavimus ir dvasią 
iš pačių jos pagrindų, tai prie 
ko su savo veikla prieisime?

— Bus bajorai ir valstiečiai, 
— kalbėjosi dalyvavę susirin­
kime. — Minia užsodins bajo­
rus ant karuselės, suks ir šū­
kaus, o jie rankute pamojuos, 
kokį žodelį pratars ir masei 
įstatymus nustatys iš špargal­
kos, kaip jau įvyko.

Atstovai rengėsi suvažiavi­
mui, kuris skirtas ir turėjo 
įvykti po savaitės. Bet štai pa­
sirodo pranešimas, kad suva­
žiavimas neįvyks, nes Jaunimo 
Centre užsakyta suvažiavimui 
salė negauta. Užsakyta, rengta­
si ir negauta. Kas čia dabar? 
Kai Jaunimo Centras stovi, pa­
našaus įvykio niekas neprisi­
mena. Ne, vyruti, čia kažkas 
yra. šuo ne čia pakastas. Vėl 
įtarinėjimai ir pagrįstas nerva- 
vimasis.

LAIŠKAS IS VOKIETIJOS
Rašo Jurgis Pyragas iš Luebecko

šiuo metu šiaurės Vokietijoj 
tęsiasi gili ir pusėtinai šalta žie­
ma, — tokia, kokia čia retai te­
būna. Sniego sluoksnis storas 
ir speigai dideli. Naktimis mū­
sų termometras rodo 15 laipsnių, 
tai pas jus būtų nulis.

Sausio mėnesį čionai palaido­
jome Mykolą Masiulionį, kurs 
visą pokarinį metą sirgo plaučių 
džiova. Buvo gimęs 1920 m. 
spalio 15 d. širvintuose, Ukmer­
gės apskr. Buvo karo invalidas. 
Buvo vedęs, bet vaikų nepaliko. 
Buvo labai gero būdo, su visais 
gerai sugyveno. Nors ir ligos 
varginamas, bet dėjosi prie vi­
suomeniškos veiklos. Yra buvęs 
PLB Luebecko apylinkės valdy­
bos pirmininkas ir sumaniai va­
dovavo. Iš pareigų pasitraukė, 
kai sveikata visai susilpnėjo. 
Laidotuvės buvo gražios. Visi 
mūsų miesto tautiečiai, jei tik 
svarbios priežastys netrukdė, da­
lyvavo laidotuvėse. Jo žmona 
Madlina yra kilusi iš Klaipėdos 
krašto.

Vasario 11 ir 12 dienomis te­
ko būti Hamburge, pasimatyti 
su to miesto tautiečiais ir būti jų 
suruoštuose parengimuose.

Vas. 11 d. Hamburgo mažojoj 
Musikhallėj pianistas Antanas 
Smetona koncertavo, atlikdamas 
klasiškų kompozitorių kūrinius. 
Į programą buvo įtraukti kūri­
niai Chopino, Beethoveno, Schu- 
berto. Po koncerto pianistas bu­
vo apdovanotas gėlių vainikais. 
Nulipus nuo estrados, jį sveikino 
žymūs šio miesto asmenys. Iš 
tikrųjų tame koncerte dalyvavo 
rinktinė Hamburgo publika, ku-

Bendruomenė — lietuvybės 
veiklos pagrindas, pastatytas 
ant ožio. Vieni ragus laužo, kiti 
už ragų laiko, žmonės šneka, 
kad Apygardos astovų suvažia­
vimas dar ilgai neįvyks, nes 
oželis išbėgo į tyrus laukus 
vėjų sėti. Pažiūrėsime, kokios 
audros iškils ... Žyninis

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS 
KETVIRTADIEN. 
PENKTADIENIAIS 
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

Zuitnoi'/’ 
yo»i Mwiiesy;

INSURED

rių tarpe lietuviai sudarė mažu- aprūpinimą mus “Naujienų” i 
mą. Ton salėn telpa api° 600 kitokiais kalendoriais.
žiūrovų. Ant rytojaus didžiau­
siame šiaurės Vokietijos dien­
raštyje “Die Welt” buvo išspaus­
dintas koncerto aprašymas, kur 
mūsų tautietis Antanas Smetona 
labai išgirtas.

Vas. 12 d. Amerika-IIaus sa­
lėje įvyko antras didingas lietu­
vių parengimas. Tai buvo vas. 
16-tos minėjimas. Programos 
vedėju buvo kun. V. Šarkai Ji­
sai, nušvietęs tos šventės svarbą 
lietuvių tautai, pristatė kalbėti 
Seimo atstovą Dr. Roland Seff- 
riną. Kalba buvo labai palanki 

į Lietuvai ir lietuvių tautai. Bu­
vo atstovai nuo latvių ir estų, 
kurie pasakė trumpas prakal- 
bėles. Raštu sveikino Hambur­
go burmistras. Po visų kalbų ir 
sveikinimų atsistojimu buvo pa­
gerbti žuvusieji už laisvę. Galop 
sugiedota Tautos himnas.

Sekė meninė dalis. Dalyvavo 
pianistas Antanas Smetona, so­
prano anglė Olwen Davies ir Leo­
nas Baltrus. Abu atvykę iš An­
glijos. Pianu juos palydėjo vo­
kietis Ernst-Friedrich Brom- 
mann. Jausmingai deklamavo 
Albinas Gedvilą. Solistai Olwen 
Davies ir Baltrus atliko lietuviš­
kų ir svetimtautiškų šventei pri­
taikintų kūrinių. Tenka pažymė­
ti, kad mūsų tautietis Leonas 
Baltrus daro žymią pažangą.

Salė ta proga buvo papuošta 
Lietuvos, Amerikos ir Vokietijos 
vėliavomis.

Abu parengimai galėjo įvykti 
tik per uolų pasidarbavimą kun. 
Vaclovo šarkos ir jo talkininkų.

Galop vėl noriu ištarti širdin­
gą ačiū už nuolatinį spaudos siun­
tinėjimą, o pastaruoju laiku už

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Jau laikas visiems 
Įsitikinti, kad

LENKIŠKAS 
KUMPIS

yra skaniausias ir ge­
riausias. Jį rasite dau­
gumoje maisto krautu, 
viy. Tai yra aukščiau­
sios rūšies importuota 
prekė. Jis gaminamas 
iš specialiai penėtu 
kiaulių ir turi ši ant­
spaudą.

(•Good Housekeeping •)
\&. GUARANTEES

REFUMOTOjiS^'^

kuris yra aukštos ko­
kybės simbolis. Len­
kiškas kumpis žinomas 
trim vardais: KRAKUS, 
ATALANTA ir POLO.

Pirkite tikrą importuo­
tą lenkišką kumpi. Ven­
kite pakaitu.

Safe Deposit Boxes
If you’re keeping your valuables in an unprotected place 
where they could be destroyed by fire, stolen or mis­
placed, this announcement will be of special interest 
to you... District Savings has just increased the number 
of its Safety Deposit boxes by 25 per cent. This enlarged 
facility further demonstrates our policy of providing you 
with the finest service available. All standard size boxes 
cost $4 per year.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

STANDARD 
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

“where people
make the difference”

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted / Chicago / Phone 523-2800 
Assets over $29,000,000 / A. J. Aukers, president

INSUREDMH annum
Kfffectlva April 1,1960

UNIVERSAL
A :-'.-: •' <■ h« • • ' SA•.«&

■■■■■■■■■ .

.OAK. ACCO/-.AT.OK. AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILL.

■ Phone HAymarkei 1-3070

AU accounts insured to $ 10, 
by an Agency of the Un

inVe^ UnĖ
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&APŽVALGA
Mirė Boris Nikolajevsky

Kongreso pasitikėjimas prezidentu LBJ
Antradienį abeji JAV kongreso rūmai nubalsavo pa­

skirti papildomus $4.8 bilijonų Vietnamo karo reikalams 
iki šių iždo metų pabaigos. Iždo metai baigiasi birže­
lio 30 d.

Prieš pinigų skyrimą balsavo tik 4 atstovai ir 2 sena­
toriai — visi jie demokratai, atseit, prezidento partijos 
žmonės.

Taip pasibaigė “didieji debatai” kongrese Vietnamo 
karo klausimu.

Administracijos kritikai ir įkyriausias tarp jų sen. 
Wayne Morse iš Oregono tapė nušluoti.

Kongreso balsavimas suteikė prezidento prašytų pa­
didintų lėšų karo veiksmams Vietname. Bet administra­
cija sako, kad tas balsavimas reiškia ir pasitikėjimo pa­
reiškimą prezidentui ryšium su jo vedama Vietname poli­
tika, — nors ne visi balsavusieji už pinigų paskyrimą 
su tuo sutinka.

Jie sakosi balsavę ūž pinigų paskyrimą, nenorėdami 
pasirodyti, kad jie neremia Amerikos kareivių, kurie 
lieja savo kraują ir gūldo sa^as galvas Vietnamo lau­
kuose ir džiunglėse; bet jie nesą Šio karo šalininkai.

Tačiau sen. Morse siūlė panaikinti Tonkin Įlankos 
rezoliuciją, priimtą 1964 m. rugpjūčio mėn., kuri Įgaliojo 
prezidentą panaudoti visas eeikį’&rtgas priemones, įskai­
tant ir militarines, komūnistų agresijai atremti. Bet 
sen. Morse pasiūlymas buvo atmestas 92 balsais prieš 5.

Čia buvo sprendžiamas ne finansų, o politinis klau­
simas.

Senatoriai ir atstovai neabejotinai atsižvelgė į žmo­
nių ūūotaikas, įgaliodami prez. Johnsoną kovoti už Pietų 
Vietnamo laisvę ir skirdami šiam reikalui bilijonus dole­
rių. Todėl tuščiai kalba tie, kurie sako, kad tai kovai Ame­
rikos žmonės esą priešingi ir kad ją veda “reakcininkai” 
ir “imperialistai”. Jei žmonės būtų priešingi, tai jų iš- 

\ rinkti atstovai neremtų administracijos pastangų šiame 
kare.

Šių metų vasario 22 d. mirė 
Boris I. Nikolajevsky, vienas 
žymiausių pasaulyje Rusijos 
revoliucijos žinovų ir rašytojų. 
Mirė širdies ataka savo namuo­
se Menlo Park, Kalifornijoje, 
sulaukęs 78 metų amžiaus.

Nikolajevsky buvo Rusijos 
caro valdžios ištremtas j Sibi­
rą. Valdžią pagrobus bolševi­
kams 1917 m., jisai buvo užda­
rytas kalėjime. Bet Leninas 
pradžioje nedrįso žudyti so­
cialdemokratų partijos veikė­
jus ir ištrėmė juos į užsienį.

Drauge su kitais žymiais so­
cialdemokratais Nikolajevsky 
gyveno keletą metų Berlyne ir 
leido laikraštį “Socialističeskij 
Vestnik”, kuris buvo spausdi­
namas Vokietijos socialdemok­
ratų dienraščio “Vorwaerts” 
spaustuvėj. Nikolajevskio spe­
cialybė buvo rinkti ir saugoti 
raštus, liečiančius Rusijos re­
voliuciją.

Kai Vokietijos valdžia pate­
ko į Hitlerio nagus, rusai so­
cialdemokratai buvo priversti 
bėgti kitur. Kurį laiką jie ban­
dė laikytis Prancūzijoje, bet 
paskui persikėlė į New Yorką. 
Čia jie atnaujino savo laikraš­
čio “Socialističeskij Vestnik” 
leidimą. Boris Nikolajevsky 
buvo vienas iš jo redaktorių.

Bet jam pasisekė išgabenti 
iš Berlyno savo surinktų revo­
liucijos raštų archyvą. Jį norė­
jo nupirkti sovietų Rusijos val­
džia, bet Nikolajevskis jo ne­
pardavė.

Tą milžinišką raštų ir doku­
mentų rinkinį pagaliau įsigi­
jo buv. prezidento Hooverio 
įsteigtas Karo, Revoliucijos ir 
Taikos Institutas prie Stanford 
universiteto, Kalifornijoje. Ni­
kola j evski ui buvo pavesta tą 
Institutą administruoti. Jo 
žmona Auna M. Burgina buvo 
jo padėjėja.

Tarp daugybės Nikolajevs­
kio raštų revoliucijos, socializ­
mo ir bolševizmo klausimais 
yra ir Karolio Markso biogra­
fija, kurioje smulkiai pasako­
jama apie Markso jaunystės 

j dienas ir, vėliau, apie jo kovą 
j su anarchistu Michailu Baku- 
ninu, kuris daugiausia prisidė­
jo prie Pirmojo Darbininkų 
Internacionalo suardymo. Dau­
geliu atžvilgių Leninas kopija­
vo Bakunino “revoliucines” 
idėjas ir jo ardančią ją taktiką. 
Tik Leninas buvo daug žiau­
resnis už Bakuniną.

UŽKIETĖJIMAS 
NEIŠMANYME

A. Bimba ir vėl teigia, kad 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas turįs daugiau ga­
lios valstybėje, negu bet kuris 

(karalius arba diktatorius.
Pirmiau jisai rašė, kad neap­

ribotas valdovas esąs prez. 
Lyndon B. Johnson, bet dabar 
(vasario 25 d.) jisai sako, kad 
kiekvienas JAV prezidentas, 
pradedant 1825 metais su pre­
zidentu Andrew Jackson, buvęs 
visagalis valdovas.

Bimba dėstęs tai jau prieš 12 
metų savo knygoje “Jungtinių 
Amerikos Valstijų preziden­
tai”. Knygos įvade “Prezidentas 
ir Jo Galios” jisai pareiškęs: .

“Šiandien mūsų šalies pre­
zidentas turi tiek galios, kiek 
joks karalius, joks monar­
chas visoje žmonijos istori­
joje nėra turėjęs”.
Ir Bimba yra įsitikinęs, kad 

tai buvo ir tebėra šventa tiesa!
Bet tai yra absurdas, o ne 

tiesa. Pats Bimba ir jo bendra­
darbiai diena iš dienos tai 
įrodo.

Tame pačiame “Laisvės” nu­
meryje ir tame pačiame pusla­
pyje, kur yra išspausdintas 
Bimbos straipsnis, to laikraš­
čio vedamasis (editorialas) 
aiškina, kaip sen. Robert Ken­
nedy “smarkiai užrūstfno John­
soną” ir jo (šalininkus, viešai 
pasisakydamas už kitokį kelią 
į Vietnamo taiką, negu prezi­
dento ir jo administracijos.

Editorialas pastebi, kad sen. 
Kennedžio pasiūlyme nesą 
“nieko baisaus”. Baisu esą “tik 

Jblinsonui, MacNamarai, Rus- 
kui, Taylerui ir kitiems”...

Ne gana to. “Jau ir senato­
rius J. W. Fulbright, Senafinio 
(?) užsienio reikalais komiteto 
pirmininkas, ant rytojaus po 
Kennedžio kalbos pareiškė, kad 
jis su Kennedžiu sutinka.”

Tai, mat, kas darosi. “Visa­
galintis” prez. Johnsonas ne­
pajėgia suvaldyti net savo par­
tijos senatorių, viešai kritikuo­
jančių jo politiką! Ir nė vieno 
savo oponento jisai neliepia 
suimti, nubausti kalėjimu arba 
mirtim (kaip kad darydavo 
Stalinas); net viešai jų nepa­
bara!

Ir tai esąs galingiausias 
pasaulio istorijoje diktatorius!

Šitaip lietuviškų komunistų 
“voždius” aiškina JAV konsti­
tuciją!

SLAPTAS 
GINKLŲ SANDĖLIS 

VENECUELOJE
Pietų Amerikos respublikoje 

Venecueloje valdžia užtiko 
milžinišką komunistų ginklų ir 
amunicijos sandėlį.

Žinia iš Caracas (Venecuelos 
sostinės) sako, kad Lara pro­
vincijos požemyje įvairių gink­
lų bei amunicijos esą užtikta 
tiek daug, kad jais būtų galima 
apginkluoti partizanų armiją. 
Tenai surasta ir slaptų dirbtu­
vių ginklams bei amunicijai 
gaminti.

Ta vieta esanti penkių mylių 

RINKIME DR. ZALATORIŲ KVOTĖJO PAREIGOMS

Prašome SLA narius šių rinkimų metu Dr. Petrą Zalatorių išrinkti SLA daktaro kvotėjo pa­
reigoms. Manome, kad jis bus naudingas didelei mūsų organizacijai ir visiems nariams.

Dr. Petras Zalatoris jau beveik 50 metų yra veiklus broliškos mūsų organizacijos narys. Jis 
aktyviai dalyvauja mūsų organizacijos seimuose, įeina į įvairias komisijas ir jau keli dešimtme­
čiai pavyzdingai pirmininkauja 129-tai -SLA kuopai. Dr. Zalatoris yra SLA Sveikatos Komisijos 
pirmininkas, jau kelintoje konvencijoje šioms pareigoms pakartotinai išrenkamas.

Dr. Zalatoris “TĖVYNĖS” Sveikatos Skyriuje yra atspausdinęs daug labai gerų, įdomiai pa­
rašytų ir visiems suprantamų apie sveikatą ir būdus jai apsaugoti straipsnių. Dr. Zalatoris moka 
taip rašyti, kad visi supranta be žodynų.

Chicagoje Dr. Zalatoris yra didelės Mother Cabrini ligoninės štabo narys. Kiekvienu svar­
besniu ligoninės gyveninio ar planavimo reikalu visuomet atsiklausiama daktaro nuomonės. Be 
to, jis yra ilgametis keturių svarbesnių Amerikos gydytojų organizacijų narys. Dr. Zalatoris or­
ganizavo, vadovavo, sekretoriavo ir priklauso Amerikos Lietuvių Gydytojų Draugijai, kuri pakė­
lė jį į garbės narius.

Dr. Zalatoris, visą gyvenimą dirbęs savo srityje, ekonomiškai yra apsirūpinęs ir prie mūsų 
organizacijos fondų jis netyko, didelių sąskaitų jis nerašė ir nerašys. Jis nesiekė ir nesiekia tuš­
čio pasigarsinimo, nes padoriu darbu jis išsidirbo labai gero gydytojo vardą. Dr. Zalatoris nėra 
rėksnys arba akiplėša, ir nemėgsta kišti savo nosies į bet kokius politinius arba partinius kivir­
čus. Dr. Zalatoriaus niekas girto nematė ir greičiausiai nematys.

Dr. Zalatoris yra pastabus, ramus, taikus ir atviras žmogus. Jis yra demokratinius sugyveni­
mo principus pripažįstantis liberalas. Pildomoje Taryboje tokių žmonių reikia, kad padėtų SLA 

■ Pildomosios Tarybos nariams tvarkingai ir gražiai vesti SLA reikalus.
Kas ilgesnį laiką pažįsta dabartinį daktarą kvotėją ir ilgametį mūsų organizacijos narį Dr. 

Petrą Zalatorių, tai jaučia ir žino, kad SLA organizacijos vadovybėje reikia padaryti pakaitų, šį 
kartą reikia išrinkti Dr. Petrą Zalatorių SLA daktaro kvotėjo pareigoms. Jūs patys už jį balsuo­
kite ir kitiems patarkite taip padaryti. Tik bendromis jėgomis padarysime reikalingas pakaitas.

SLA VEIKĖJŲ KOMITETAS DR. ZALATORIUI IŠRINKTI.

atšilime nuo provincijos sosti­
nės Barquisimeto. Policija už­
klupo ir suėmė kelis asmenis.

Kas davė Venecuelos komu­
nistams pinigų nusįpirkti tiek 
daug Įvairių rūšių ginklų ir 
įrengti fabrikus amunicijai 
dirbti, kol kas nėra žinios. Bet 
aišku, kad komunistai rengėsi 
padaryti ginkluotą sukilimą. 
Bandymų jie jau buvo darę, 
bet iki šiol neturėjo pasise­
kimo.

Amerikos Valstybių Organi­
zacija turėtų imtis griežtesnių 
priemonių respublikų laisvei 
apsaugoti Vakariniame Pusru­
tulyje.

Didelės rusų ir kinų imperi­
jos išleidžia šimtus milijonų 
dolerių revoliucinei propagan­
dai ir sąmokslų organizavimui 
prieš laišvojo pasaulio val­
džias. O ką daro demokratinių 
šalių valdžios? Išimant JAV, 
beveik niekas kitas nesistengia 
užkirsti jiems kelią.

Elijah Muhammed, vyriausias juodviy 
musulmonu vadas, keturias valandas 
kalbėjo suvažiavusiems savo sektos 
delegatams. Jis tvirtina, kad Dr. Mar­
tin L. King "myli baltuosius", todėl 

negrams neverta juo pasitikėti.

nėjo žmonių neramumus ir 
masinius suėmimus Vengrijo­
je, tai komunistų organas ry- 

I žosi tai paneigti. Esą, dauguma 
suiihtų esą “huliganai” ir jauni 
kriminalistai.

Tačiau laikraštis pastebi, 
kad tų “huliganų” ir “krimi­
nalistų” eilėse esą vidurinių 
mokyklų mokinių, universite­
tų studentų, paprastų darbinin­
kų ir amatininkų pagelbinin- 
kų. Argi jie visi yra virtę že­
mos rūšies piktadariais?

Ir jeigu jų skaičius nedide- 
■ lis, tai kodėl valdžia kelia 
aliarmą?

10 VENGRŲ
TRAUKIAMI TIESON
Vengrijos komunistų orga­

nas “Napszabadsag” praneša, 
kad 10 jauno amžiaus asmenų 
bus netrukus teisiami už įvai­
rius nusikaltimus. Keturi iš jų 
yra kaltinami dėl maišto kurs­
tymų ir “priešiškos propagan­
dos”.

Neseniai tas pats laikraštis 
rašė apie areštus Vengrijoje, 
bet kai užsienio spauda sumi-

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

Sovietų erdvėlaivis pataikė Į Venerą
Sovietu Rūsijbs valdžia d’idži'uojasi nauju pasisekimu 

erdvės užkariavimo srityje: jos mokslininkų bei inžinierių 
pagamintas erdvėlaivis pataikė į planetą Venerą.

Tas erdvėlaivis sveria 2,116 svarų ir buvo iššautas 
erdvėn lapkričio 26 d. Į Venerą jisai atsimušė — ir, ži­
noma, sudužo — po 2^/2 mėnesių skridimo. Pataikyti į

skriejaūtį erdvėje daiktą iš tokio didelio tolio yra ne­
abejotinai žymus “atsiekimas”.

Bet ar nebūtų Rusijos žmonėms geriau, jeigu jų val­
džia, užuot ruošusi tokius sensacingus žygius, daugiau 
rūpintųsi jų gerove? Kokia nauda SSRS darbininkui arba 
ūkininkui iš to, kad į Venerą yra numesta sovietų valsty­
bės emblema, Kūjis ir Pjautuvas? Juk niekas jos nematys, 
nes jokių gyvūnų tenai nėra ir negali būt.

JONAS BILDUŠAS

KAIP KLASTOJAMA 
LIETUVOS ISTORIJA

3
Įsigijau mirtiną priešą

Grįžus iš Steigiamojo Seimo, Apskrities 
Taryba išrinko mane Apskrities Valdybos 
ir Apskr. Žemės Reformos Komisijos nariu.

Norintieji gauti žemės, prašymus siųs­
davo komisijai per Apskrities Žemės tvar­
kytoją. Keletas buvusių nepriklausomybės 
kovų savanorių man pasiskundė, kad jau 
seniai padavę prašymus, bet iki šiol žemės 
negauną, o tuo tarpu kiti ir ne savanoriai 
jau gavę. Jie man tvirtino, kad be kyšio 
sunku esą gauti žerti ės.

Asmeniškai tuo reikalu kreipiausi į že­
mės tvarkytoją Igną Stungevičių. Stungevi- 
čius visa tai griežtai paneigė. Sekančiame 
posėdy man pasiskundusių buv. savanorių 
prašymų Žemės tvarkytojas taip pat ne­
pateikė. Posėdy aš jį paklausiau, ar tokie 
savanoriai yra padavę prašymus. Stunge­
vičius piktai atšovė, kad jo reikalas esąs 
spręsti kokius prašymus pateikti komisijai 
svarstyti, čia jau mudu susikibome, bet 
prašymų koinisija taip ir nematė.

Tuo metu iškilo ir kitas skandalas. 
Skirstant Požerūnų kaliną į viensėdžius, 
matininkas Abromavičius, laikęs save len­
ku ir išdidžiai žiūrėjęs į “mužikus”, karo 
metu neapsakomai suvargusius ūkihinkus, 
kai kuriems ūkininkams žadėjo taip su­
projektuoti naujuosius ūkius, kad vienas 

gaus labai gerą, o kitam teks prastas ūkis, 
ir iš kandidatų į geresnius ūkius pareika­
lavo kyšių, ne bet kokių, o caro laikų auk­
sinių penkrublinių ir dešimkių. Kai aš ir 
vėl asmeniškai pranešiau Žemės tvarkyto- 
jui Stungevičiui apie šiuos nenormalumus, 
Stungevičius mane išplūdo, kaltindamas, 
kad aš šmeižiąs jo žinioje dirbančius mati­
ninkus. Tuokart ūkininkams patariau 
kreiptis į teismo organus. Rezultate — ma­
tininkas Abromavičius buvo rastas kaltas 
už kyšių ėmimą ir nuteistas šešius mėne­
sius sėdėti kalėjime.

Matydamas, kad su Stungevičium ne­
įmanomas geros valios darbas, nuvykau 
pas Žemės Ūkio ministerį kun. Krupavičių 
pranešti, kas darosi Tauragėje. Ministeris 
Krupavičius, kurio idealas buvo žemės re­
formą įvykdyti kiek galima greičiau ir są­
žiningai, skubiai ištyręs nenormalumus. 
Žemės tvarkytoją Stungevičių atleido iš 
tarnybos. O aš įsigijau mirtiną priešą.

Stungevičiaus kerštas
Po gruodžio 17 d. tautininkų perversmo 

Stungevičių, kaip tautininką, paskyrė Tau­
ragės Apskr. viršininku. Tada aš buvau 
Tauragės miesto burmistru. Savaime aišku, 
kad kiekvienu momentu aš tikėjausi su­
laukti iš Stungevičiaus kokiu nors nema- 
lonuhių: jis mane laikė kaltininku už jo 
paleidimą iš tarnybos, o aš ir nemaniau 
to slėpti.

Tautininkų tarpe turėjau gerų priete- 
lių, jų tarpe senosios kartos tautininką, 
Tauragės notarą Bronių Misevičių. Dau­
gelis senosios kartos tautininkų pasižymė­

jo nuosaikumu ir kultūringumu. Toks buvo 
ir Bronius Misevičius. Ne kartą su juo gin­
ei j ausi dėl pragaištingo tautininkų per­
versmo. Bet, baigę ginčus, išsiskirdavome 
prieteliais. Iš jo sužinojau, kad Stungevi­
čius ruošia man ką tai nemalonaus. Mise­
vičius mane įspėjo, kad, jei aš noriu ir 
toliau būti burmistru, geriau būtų pereiti 
į tautininkų lagerį. Tada tautininkai ne- 
prileisią Stungevičiaus man kerštauti. Kiek 
vėliau vienas tautininkas, grįžęs iš Kauno, 
mane informavo, kad matęsis su prof. Vol­
demaru, kuris jam pasakęs, jog “jei Bil- 
dušas pereitų pas tautininkus, galėtų gauti 
gerą tarnybą”. (Tas tautininkas, perėjęs 
Sibiro kančias, šiandien yra Lietuvoje, to­
dėl jo pavardės čia neminiu.)

Kiekvienam buvo aišku, kur tautininkai 
veda Lietuvą. Tikėjau ir dabar tikiu, kad 
Lietuvai geriausia santvarka, — demokra­
tinė santvarka. Pasakiau tam tautininkui, 
kad už geresnį duonos kąsnį savo pažiūrų 
nekeisiu.

Vasaros metu atvyko į Tauragę naujas 
Karo komendantas. Paprastai, jei atvykda­
vo koks aukštesnis pareigūnas, užeidavo su 
vizitu ir pas burmistrą. Naujasis komen­
dantas, pik. Ignatavičius, pas mane neat­
vyko. Tai buvo signalas, kad jau apskrities 
viršininkas Stungevičius “paėmė jį į savo 
rankas” ir kad aš ko nors netikėto galiu 
laukti.

Vieną dieną gaunu iš Apskrities virši­
ninko raštą, kuriame sakoma, kad aš “kaip 
netinkamas”, paleidžiamas iš burmistro 
pareigų, o ant rytojaus gavau Tauragės ko­
mendanto Ignatavičiaus raštą, pagal kurį 

aš ištremiamas iš Tauragės apskrities ribų 
“kaip pavojingas visuomenės santvarkai”.

Tremties dienomis
Nors ilgą laiką turėjau neblogas tarny- 

nybas ir su šeima gyvenome kukliai, tačiau 
sutaupyti nepajėgiau. Tad išvykdamas į 
tremtį, žmoną su dviem mažais kūdikiais 
palikau be cento. Nežinau, kaip tas pats 
Stungevičius, netekęs tarnybos, sugebėjo 
įsigyti Songailiškių dvarą ...

Kaune susitikau Lietūkio direktorių 
Vincą Rudvalį. Sužinojęs mano bėdas, pa­
siūlė Vilkaviškio Žemės Ūkio kooperatyvo 
“Grūdo” vedėjo postą. Nuvykome į Vilka­
viškį ir į Rudvalių gražųjį ūkį, Gižų valse. 
Per porą dienų susipažinęs su “Grūdo” 
stoviu, atsisakiau nuo siūlomų pareigų, nes 
“Grūdas” buvo prie bankroto.

Grįžęs į Kauną, sutikau Aleksandrą 
Tornau. Jis man pasiūlė vykti į Telšius ir 
dirbti žemės Ūkio kooperatyve arba prie 
leidžiamo “žemaičio” laikraščio.

Pradėjau dirbti prie “žemaičio”. Maž­
daug po dviejų savaičių Telšių policijos 
nuovados viršininkas įteikė man Telšių 
karo komendanto raštą, kuriuo aš ištre­
miamas iš Telšių, draudžiant apsigyventi 
Varniuose, Rietave ir Plungėje. Išsikėliau 
iš Telšių miesto ribų ir apsigyvenau ant 
Mąsčio ežero kranto, bet prie pat miesto 
ribos. Po kelių dienų vėl per nuovados vir­
šininką gaunu to paties karo komendanto, 
pik. Rusteikos, raštą, kuriuo skelbiama, 
kad aš ir čia negaliu gyventi. Už kelių kilo­
metrų nuo Telšių Tornau turėjo pažįstamą 
studentą, kuris pasiūlė man apsigyventi jo 

gražiame vienkiemy. Apgyvendino mane 
gražioj klėty, nemokamai davė ir maistą. 
Tornau prisiųsdavo man ir darbo. Bet jau­
čiausi atskirtas nuo pasaulio. Nutariau 
grįžti į Kauną ir prašyti bičiulių surasti 
kokį nors darbą.

Tautininkų teroristų susprogdintai 
“Varpo” B-vės spaustuvei atstatyti reika­
lingos buvo lėšoš. Tam tikslui išleido šim­
tui tūkstančių litų naujų akcijų. Varpo 
B-vė pasiūlė man vykti į Ameriką parda­
vinėti akcijas. Mielai sutikau. Ponia Feli­
cija Bortkevičienė susisiekė su ministeriu 
pirmininku prof. Voldemaru, prašydama 
nekliudyti man išvažiavimą. Voldemaras 
sutiko, tik pastatė sąlygą, kad aš Ameri­
koje nevesčiau akcijos prieš tautininkus. 
Ponia Bortkevičienė su šia sąlyga sutiko ir 
rytojaus dieną drauge su manim ruošėsi 
eiti į Vidaus Reikalų Ministeriją vizos rei­
kalu. Užsienio pasą aš turėjau, o vizą gauti 
gal būt užtrukę porą dienų,ir aš būčiau 
pasileidęs į kelionę.

Tą popietę susitikau su savo prieteliu, 
tauragiškiu Albinu Sabaliausku ir jo pažįs­
tamais. Pakvietė mane į restoraną papie­
tauti. Bepietaudaini išgirdome gatvėje šū­
kaujančius vaikus, pardavinėjančius ekstra 
telegramas. Eltos telegrama skelbė, kad 
Tauragėje įvykę neramumai, kuriems va­
dovavęs ats. kap. Majus. Maištas esąs likvi­
duotas ir už Majaus pristatymą (gyvo ar 
negyvo) siūloma penki tūkstančiai litų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

JURGIS JANUšAITIS

LITUANICOS VYRAI
VLADO VIJEIKIO AERODROME

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Beveik pats penktadienio vi­
durnaktis. Lauke siaučia pūga 
ir dangus su žeme maišosi. Ro­
dos, ir gero ūkininko šunelis ne­
lįstų iš būdos. Bet žmonės sku­
ba gatvėmis savais reikalais. Ir 
mudu su skautininku Aleksu Ka­
raliūnu dūmiame į šios nakties 
tikslų — Vlado Vijeikio aerodro­
mą, kuriame, sako, ką tik nusi­
leido šaunūs Lituanicos vyrąi

Teisybė. Juos užtikome pačio 
darbymiečio įkarštyje. Erdvio­
je patalpoje staugė įvairiais bal­
sais piūklai, traškėjo grąžtai, 
poškėjo keisti dūžiai ir zvimbė 
įkyrūs balsai. Prie įvairių ma­
šinų prigulę Lituanicos tunto vy­
rai nei akių nepakėlė ir tada, kai 
pagarbiai ir garsiai visus pa­
sveikinome. Tik Lituanicos ka- 
pitonas-skautininkas Modestas 
Jakaitis ramiu žingsniu, pypkelę 
traukdamas, priartėjo ir pakvie­
tė toliau į trukšme paskendusią 
patalpą.

— Matote, kas čia per velnią-
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TŪMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., jfVntrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vaį. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
{Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR i MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084 

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Omas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

St.

OR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rp, tel WA 5-3090

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. P

1PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

EMim
Naujiena:

11” TV SU 
LAIKRODŽIU

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

OR. VYT. TAURAS
GYDYTOMS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba pR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad.. antrad trečiad. 
ir nenkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

va. Sunku bus susikalbėti. Bet 
juk ne kalbos svarbu. Meskite 
žvilgsnį į šiuos mano vyrus ir 
į jų darbus ir suprasite ko mes 
siekiame — nuoširdžiai dėstė' 
pirmąsias mintis gražiai nuau-1 
gęs, jaunas Lituanicos skautų 
tuntininkas Modestas Jakaitis.

Pačiame šone prie keistokos 
mašinos įnykęs ir Lituanicos ad­
jutantas Ričardas Kunstmanas, 
tik šį sykį be akselbantų ir be 
ženklų, bet rankoves pasiraito­
jęs. Nepakėlė nei akių, bet ame­
rikonišku tempu jam iš įlankų 
biro nuostabiai puošnūs orna­
mentai, kuriais puošiami kry­
žiai.

O skautininkas V. Namikas 
nepasiduoda savam kaimynui ir 
iš lentelių gabalų po jo valdomu 
piūklu gimsta koplytėlių griau­
čiai.

O štai jaunučių skautukų bū­
rys, eilute apsėdę didelį stalą, jau 
tepa atskiras dalis ir glaudžia jas 
krūvon ir beregint man paduo­
da Dievo Motinėlės šaunią kop­
lytėlę. Net nuostabu, kad jie 
taip moka meniškai dirbti. Jie 
į šį darbą, rodos, visą savo sielą 
įdeda. Bravo jaunieji Lituani­
cos vyrai!

Su visu rimtumu, lyg gerojo 
tėvo siela, Sigitas Miknaitis su 
ypatingu dėmesiu koplytėlėje iš­
gauna Dievo Motinos veidą ir 
baigtas darbas rikiuojamas len­
tynose. šiame darbe vadovau­
jančia figūra sutinku ir nieka­
da nepavargstantį skautų talki­
ninką tėvą Ed. Trečioką.

Kitą kampą užėmęs su savo 
vyrais ir tvirtas skautų ramstis 
Petras Burkauskas. Jo visur 
pilna. Jo vadovaujamas būrys 
aksome įkūnyja Vytį ir daugelį 
kitų darbų atlieka.

Prie pačių šauniausių kryžių 
modelių užtinku ir seną skautų 
šio tunto veteraną skautin. Ro­
mą Račiūną. Šis vyras, tur būt, 
ir šeimos rūpesčius užmiršta, kad 
tik skautija gyventų. Ir čia prie 
kryžiaus, 
Lietuvą 
aikštėje, 
praleido.
į šį darbą ir tikrai lygiai toks 
pat kryžius tik žymiai mažesnis, 
bet nuostabiai patrauklus.

žinote, mes jau jų penkiasde­
šimt turime. Visi jų nori ir var- 

; giai patenkinsime. Tai šių me­
tų mūsų pasididžiavimas bus Ka­
ziuko mugėj, rodydamas jau pa­
gamintą kryžių, detales aiškino 
nuoširdusis Romas Račiūnas. 
Ranka mostelėjo į viršutinę len- 

. tyną, kurioje kaip miškas rikia-
• vosi meniškai išbaigti šaunūs 

kryžiai.
Kitos patalpos kampelyje ty­

liai čiauškėdamos kažką dirbo 
Lituanicos įgulos pagelbinis per­
sonalas — gražioji lytis — mo 
terys.

Metame žvilgsnį. O gi tikras 
meno, gal ir modernaus, pasau-

• lis. Paprastose lentelėse įkvėpia- 
' mi nuostabūs dalykai.

— Dirbame paveikslus lietu­
viškais motyvais, čia skautų sto­
vyklos motyvai, šiame, va, atsi­
sveikinimas, o aname — rojaus 
paukščiai sparnus iškėlę, šie tai 
gėlių ir tautinių raštų motyvais 
atausti paveikslai. Juos, kaip ma­
tote, darome labai paprastai. Es- 
kyzus gaminame pačios ar talki­
ninkauja dail. VI. Vijeikis. Var­
tojame tik klijus ir .spalvotus 
skaldytus akmenėlius ir jų deri­
nyje, kaip matote, gimsta šie įdo­
mūs paveikslai — nuoširdžiai 
aiškino motinų štabo viršininkė 

/ Eugenija Trečiokienė, prisimin­
dama ir čia pat darban įnyku- 
sias talkininkes: M. Jonušienę, 
Mildą Rukuižienę, Martą Bur- 
dienę, L. Jankūnienę ir Janiną

i Zygienę. Jų esama daug dau- 
1 giau ir visoms nuoširdus ačiū — 
i sako aiškintoja.

Nuostabi krosnis ir keramikos 
dirbiniams. Joje įdeginama 
lėkštės ir įvairūs indai, dabinti 
lietuviškais raštais. Krosnį ap­
tarnauja taip pat prityrę vyrai 
ir neretai net pirštus nudegda­
mi.

Darbo ritmas ir nuotaika nuo-j

Lituanicos skautų tunte vyrai darbo metu, besiruošdami Kaziuko mugei.

kuris reprezentuoja 
New Yorke, parodos 

modelio daug naktų 
Dalis įgulos įkinkyta

stabiai puiki. Jau pagaminti 
daiktai; kryžiai, geležiniai bes- 
taugią vilkai, vytis, koplytėlės, 
paveikslai ir daugybė kitų dar­
bų dabino lentynas, gi vyrų vei­
dus vilgė prakaito srovelės. La­
bai keista, kad čia niekas nepoli­
tikuoja, nei valdžių neverčia. Ro­
dos, kad jie čia tik ir tegyventų 
gimstančių daiktų prasmingu­
mu ir reikšme. O prieš akis kil­
nūs tikslai — jaunimas, skautų 
stovyklos, jų įrengimo rūpesčiai. 
Atrodo, kad ir savo sielą atiduo­
tų, kad tik mūsų jaunimas augtų 
lietuviškoje, gėrio ir grožio ap­
linkoje, augtų skautais ir tar­
nautų Dievui, Tėvynei ir Arti­
mui. Tai liudija ir šis darbo 
vakaras, šalia tėvelio štai sėdi 
ir sūnus Ričardas Burba ir tai 
ne vienas tėvelis su sūnumi čia 
atklydęs. Ir nemigo, naktis jų 
neatbaido. Jie dirba su meile. 
Nors ir yra, kaip jie sako, mūsų 
botagas — Ramanauskas jų tar­
pe, bet ir jis tik tam, kad koordi­
nuotų taip sudėtingą darbą.

Pro šalį bėgo visas murzinas 
ir dail. VI. Vi j eikis, kurio aero­
drome ir yra nusileidę Lituanicos 
vytai, šis vyras, tikiu, skautams 
dūšią senai užrašė. Skautn. VI. 
Vijeikis, visų kryžių kavalierius 
už visus žemiškus nuopelnus, ne­
siskaito nei su išlaidomis.. Jo tal­
ka skautams neišmatuojama, ne­
bent dar tik vienu žymeniu ir 
tai pačiu šumniausiu būtų atžy­
mėta. čia darbas vyksta iki 
pradeda aušrelė aušti. Dažų 
kvapas, pinklų muzika ir darbo 
ritmas jį gaivina, nors mane po 
pusvalandžio trenkė prie žemės.

Lygiai 10 valandą sušvilpė 
švilpukas ir po kelių sekundžių 
sustojo ūžę motorai. Iš viso su­
stojo laikas ir gyvenimas. Litu­
anicos įgulos vyrai nubraukė 
prakaitą, ėmė po gabalą pyrago 
ir garuojančios kavos puodukus. 
Vidurnakčio užkandžio valan­
da...

Pro praviras duris rinkosi nau­
ja vyrų pamaina tęsti pradėtą 
darbą. Jis bus tik baigtas kovo

i Inspektoriai svarbiausiai žiū- 
|rės trijų dalykų: ar namas yVu 
užtenkamai saugus nuo gaisro, 
ar tinka žmonėms gv ^enti ir 
ar name yra griaužikų, tokių 
kaip pelės ir žiurkės.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586-1228

Susirinkimu ir parengimg
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Federacijos Chi­
cagos Klubo narių susirinkimas Įvyks 
kovo 5 d. 4 vai. p. p. Jaunimo Centre. 
Bus aptariami svarbūs klubo veikloje 
reikalai, prašomos visos narės daly­
vauti. Valdyba

GUŽAUSKV
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

mėn. 6 d., kada Jaunimp Centre 
Kaziuko mugėje šie šaunūs vy­
rai mus pasitiks prie savų preky­
stalių.

— Būsime laimingi darbą bai­
gę, jeigu mus supras, atsilankys 
ir parems kiekviena lietuviška 
šeima, kurios atžalynu mes nuo­
širdžiai rūpinamės. Lauksime 
visų ir visiems iš anksto nuošir­
dus skautiškas ačiū — atsisvei­
kindamas perdavė paskutinius 
linkėjimus Jūsų korespondentui 
Lituanicos skautų tunto vairi­
ninkas skautn. M. Jakaitis.

— Liet. Brighton Parko Motery Klu­
bo eilinis susirinkimas įvyks šiandien, 
kovo 3 dieną, Vingiliauskų salėje, 4500 
So. Talman Avė., 8:00 vai. vak. Na­
res prašome atsilankyti, nes yra svar­
bių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

LOVEiKiS
K V I E T K 1 M N K A S

Gėlės Vestuvėms, Benkie»eim 
Ir Pagrobėme

3316 So. Halstod St. YArds 7-7308

Daug jaunuolių 
stoja armijon 
savanoriais

JAV armijos rekrutavimo 
5-jo distrikto komandierius pa­
reiškė, kad norinčių savano­
riais stoti į visas tris kariuo­
menės rūšis — sausumos armi­
ją, marinus - laivyną ir avia­
ciją skaičius yra toks didelis, 
kad daugeliui teks eilės laukti 
apie 3 mėnesius. Tai esąs aiš­
kus ženklas, kad jauni žmonės 
pritaria Amerikos politikai 
Vietname. Tik jaučiamas slau­
gių, kaip moterų, taip vyrų, di­
delis trūkumas.

MIESTAS PRADEDA ‘ 
VALYTI LŪŠNYNUS
Chicagos meras Daley pa­

skelbė, kad pradedama masinė 
senų namų inspekcija trijuose 
vakariniuose miesto kvartaluo­
se, maždaug tarp Kinzie St. ir 
Cicero, Ogden ir Western ave­
nues. Apie 50 miesto ir gaisri­
ninkų inspektorių turės apeiti 
ir (patikrinti apie 15,000 rezi­
dencinių namų. Daley užtikri­
no, kad iki 1967 metų Chicaga 
bus apsivaliusi nuo lūšnynų. 
Panašių tikrinimų jau turėta 
Hyde Parko, Woodlawn ave­
nue ir kitose miesto dalyse.

Dr. VLADUI BURBAI
mirus Lietuvoje, jo sūnui Kostui Burbai su 
šeima reiškiame gilią užuojautą ir drauge 
liūdime.

N. ir Z. Čepulkauskai

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

KONSTANTAS BALKUS 
(BALAKAVIČIUS)

Jau suėjo vieneri metai, kaip negailestinga mirtis atskyrė iš mū­
sų tarpo mylimą vyrą ir tėvelį, kurio netekome 1965 m. kovo 6 d.

Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekados negalėsime užmiršti. Lai 
gailestingas Dievas suteikia jam amžiną ramybę.

Už jo sielą užprašytos 4-rios šv. Mišios: šeštadienyje, kovo 5 d. 6:30 
vai. ryto; pirmadienyje, kovo 7 d. 7:15 vai. ryto, antradienyje, kovo 
8 d. 6:30 vai. ryto; ir trečiadienyje, kovo 9 d. 8:00 vai. ryto Queen 
of Martyrs parapijos bažnyčioje, 103 gatvėje ir Central Park Avenue, 
Evergreen Parke.

Maloniai kviečiame visus — gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose pamaldose bent kurią dieną ir kartu su mumis pasi­
melsti per šventas Mišias už a. t a. Konstanto sielą.

Mes Tavęs, Mūsų brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Lauksime tos dienos kaip vėl būsime kartu. Tebūna Tau lengva ši 
šventa žemelė. Lai Gailestingasis Dievulis suteikia amžiną atilsį dan­
guje.

Nuliūdę:

Žmona Marijona, sūnus Bernardas, dukterys: 
Sesuo M. Konstancija, Sesuo M. Eucharistina, 
ir Liliana ir visi kiti giminės ir pažįstami.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŽEIKA&EVANS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

h

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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Justin Mackiewicz Sr. paskyrė $1,000 
lietuviams studentams

Standard Federal Savings 
and Loan Association Tarybos 
pirmininkas Justin Mackiewich 
Sr. šiomis dienomis Įteikė Lie­
tuvių Prekybos Rūmų Stipen­
dijų Fondui ’vieno tūkstančio

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

APDRAUDžIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namu FR 6-2382

dolerių auką. Lietuvių Preky­
bos Rūmų Stipendijų Komisija 
šiais metais parinks keturis 
lietuvius studentus ar studen­
tes, kurioms bus įteiktos ketur 
rios stipendijos po $500 kiek­
vienam. Dviem stipendijoms 
lėšas skiria Lietuvių Prekybos 
Rūmai, o kitoms dviem - Jus­
tin Mackiewich Sr.

Justin Mackiewich Sr. yra 
žinomas lietuvis finansininkas, 
vadovaujantis didžiausiai lie­
tuvių taupymo bendrovei. Jis 
jau ir praeityje daug kartų rė­
męs ir aukojęs lietuvių reika­
lams, d. Mackiewich stambi au­
ka mokslus einančiam jauni­
mui ypatingai prasminga, nes 
padeda atžymėti šiais metais 
minimus Lietuvių Jaunimo 
Metus.

Lietuviai studentai ir stu­
dentės, kurie norėtų skiriamo­
mis stipendijomis pasinaudoti, 
turi kreiptis i Lietuvių Preky­
bos Rūmų Stipendijų Komisiją 
šiuo adresu: Lithuanian Cham­
ber of Commerce of Illinois 
Scholarship Committee, 4030 
Archer Avenue, Chicago, Illi­
nois 60632. Prašymai stipendi­
jai gauti turi būti įteikti ligi 
balandžio mėn. 23 d. A. B.

saugumo diržus (safety belts), 
pradedamas 
■riežtai, kad

dabar policijos 
Įgyvendinti liek 
pritrūko diržų ir firmos sakosi 
negalinčios suspėti užtenkamai 
pagaminti. Dabar automobilių, 
kurie neturės saugumo diržų, 
savininkai bus baudžiami iki 
ŠI 00, bet, dėl diržų trūkumo, 
policija žadanti būti “švelni” 
ir bausti tik ryšium su ąuto- 
mobilio akcidentu.

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

TRACTOR AND TRAILER
MECHANICS

QUALIFIED TRAILER AND TRACTOR MECHANICS 
ONLY EXPERIENCED PERSONS NEED APPLY 

MUST BE IN GOOD HEALTH AND HAVE OWN TOOLS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ~ Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

APPLY HAROLD HOLDER

200 N. MANNHEIM ROAD, HILLSIDE, ILL.

OTATt FIRM MOTUM 
AUTOMOBILE 

msURINCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th 

GR 6-4339 
GA 4-8654

St.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, i i. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

KAIP SUSTOT] RŪKIUS 
IR KAIP ANKSTI 
PAŽINTI VEŽI?

Amerikos kovai su vėžiu 
draugijos (American Cancer 
Society) paslauga Alvudui pa­
skolina du filmus: Kaip sustoti 
rūkius ir Kaip pažinti ankstyvą 
vėžio ligą iš septynių ženklų. 
Tie du filmai bus rodomi per 
Alvudo suruoštus Dvasinės 
sveikatos kursus šį penktadie­
nį, k .0 I d., 7 vai. vak. Mar­
quette Parke, parapijos salėje. 
Visiems įėjimas laisvas. Visi — 
maži ir‘dideli — dalyvaukime. 
Bent kartą pasiryžkime paju­
dėti savo pagelbai nuo didžiau­
sių priešų — vėžio ir sklerozo. 
Tie filmai su užkanda rodomi 
pakartotinai nuo 5 vai. vakaro. 
Tenelieka nė vieno lietuvio, ne­
mačiusio kaip save gelbėt nuo 
rūkalų ir vėžio.1 Kalnas ateina 
prie Mahomedo — negi mes 
apsileisime! Atsiveskite savus 
rūkančius prietelius. Ateikite 
visi, ypač senesnieji — apie to­
kius vėžys dažnai sukinėjasi. 
Visi apturėsime daug naudos, 
pamatydami naujausius nie­
kad mums nerodytus metodus 
apsisaugojimui nuo vėžio ir 
rūkalų.

O kur dar kita puikiausia 
Sveikaio« kursų programa — 
kur mūsų nuostabių gabumų 
mergaitės — vienuolikmetės 
solistės Aušrelės Baronaitės 
dainavimas, kur apie neurozę 
žinios.

Visa tai Šv. Kazimiero die­
noj visiems lietuviams gėlėmis 
išpuoštoj salėj ir jaukioj aplin­
koj pateikia Alvudas be atly­
ginimo.

Blogos žinios rūkoriams
Iš Washingtono pareina nau­

jos nelinksmos žinios cigarečių 
rūkoriams. Rūkoriai nuo kelių 
iki keliolikos kartų daugiau 
įniršta nuo vėžio, emfizemos ir 
skilvio žaizdų negu nerūkan­
tieji, ir juo daugiau rūko, juo 
didesnis mirtingumas. Tik vie­
nintelė Parkinsono liga rodo 
priešingai: ta liga sergančių 
rūkorių mažiau mirė, negu ne­
rūkančiųjų.

Amerikos vėžio draugija ir 
Viešosios sveikatos tarnyba per 
81/2 metus ištyrė 250,000 karo 
veteranų, kurių pusė buvo rū­
koriai, o kita pusė nerūkantieji 
ir 50.0(M) metusių rūkymą. Nu­
statyta, kad emfizema (emphy­
sema) mirė 12 kartų daugiau 
rūkančiųjų negu nerūkančiųjų, 
o vėžiu mirė 11 kartų daugiau. 
Skaitant po kiek cigarečių iš­
rūko, lai tų, kurie rūko nuo 10 
iki 20 cigarečių per dieną, 
miršta 9 kartus daugiau, bet 
kurie rūko po 2 pūkelius ir 
daugiau, tų miršta 16 kartų 
daugiau negu nerūkančiųjų. 
Pypkes ir cigarus rūkantieji 
miršta mažiau negu cigareti- 
ninkai, bet tie, kurie laiku me­
ta, daugiausiai laimi.

Vilniaus “mylasninkai” 
rengs Vilniaus kermošių 
Chicagos lenkų laikraštis 

skelbia, kad šį šeštadienį, kovo 
5 d., Veteranų mėlynoje salėje, 
1239 N. Woods St., rengiamas 
“Kaziuko kermošius”. Jį ren­
gia vilniškiai lenkai, susimetę 
į savo “Vilniaus mylėtojų” 
draugiją, kuriai pirmininkau­
ja didelis Vilniaus “milasnin- 
kas” K. Abromavičius. Kermo­
šiuje būsią Vilniaus “medau- 
ninkų”, Smorgainių tešlainių 
pyragaičių, net koldūnų.

R U M P A

SPECTOR FREIGHT SYSTEMS, INC.

HELP WANTED — FEMALE 
parbininkiui Reikia

REIKALINGOS 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS IR 
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 

Puikios darbo sąlygos.
Arti Lake St. “L” traukinėlio.

7310 CENTRAL AVĖ. 
RIVER FOREST, ILL.

FULL TIME beauty operator, ex­
perienced, “Sonias Beauty Salon”, 
6503 So. Western.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikiai Darbinmkų ir Pa

SILK AND WOOL
SPATTER

Must be highly experienced for 
exclusive dry cleaning plant.

Apply in person —

9245 So. ASHLAND AVE.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA 120 akrų 
su visais trobesiais — $16,000, įkur­
ta 1950 metais, arba 160 akrų be tro­
besiu — $22,000. Žemė randasi i pie­
tus nuo HANCOCK, Box 222, CLAN- 
TARF 56226.

ir Pr. šulą — spaudos ir infor­
macijos, nes valdyba planuoja 
naujų darbų išplėtimą šalpos 
klausimuose.
F. Sereičikas 
paitis.

— Lietuvių

Posėdi pravedė 
ir sek r. K. če-

Žurnalistų Są­
jungos Cfiicagos skyriaus narių 
susirinkimas įvyko vasario 
25 d. Jaunimo Centre, kurį pra­
vedė pirm. A. Gintneris, sekr. 
Jz. Kapačinskas. Paskaitą apie 
spaudą skaitė kun. dr. Juozas 
Prunskis, kuris papasakojo sa­
vo asmeniniai 
įspūdžius per 
mo metų.

pergyventus
30 redaktoriavi-

MACHINIST
(NO AGE LIMIT) 

desire an experienced man whoWe ________,____________
is tired of the fast pace and pres­
sure in large shops and would like 
permanent work in small modern 
manufacturing plant. Work will vary 
such as machine setup, assemble 
fixtures and small production runs.

All of the usual benefits.

APPLY AT:

SYNCHRO-START 
PRODUCTS, INC.

8151 N. Ridgeway
SKOKIE, ILL. ‘

LATHE HANDS — TOOL ROOM 
Brand new LeBlond lathe. 

Need new lathe hands. No age limit. 
1st and 2nd shifts. 

Must read, write English. 
AR 6-3260 

METAL MASTERS CO. 
2601 W. DIVERSEY

REIKALINGI
MEDŽIO DARBININKAI 

“MOULDER OPERATORS”
patyrę prie TV spintelių gaminimo, 
turi sugebėti pats nusistatyti mašinas. 

Geras atlyginimas.
IGLOO CABINET CO.

1701 N. DAMEN

CLERKS 
TYPING EXPERIENCE

45 w. p. m. Legible handwriting. 
Apply: R. E. Santoro, Agent, 

THE BELT RAILWAY COMPANY 
OF CHICAGO

6900 So. CENTRAL AVE., 
CHICAGO

IMMEDIATE

OPPORTUNITIES FOR
SALESMEN

Career Position with Nationally

IŠ CHICAGOS 
A P Y L I N K I

Saugumo diržai 
automobiliuose

Illinojaus general, asamblė­
jos pernai vasarą priimtas bi- 
lius, kuriuo reikalaujama, kad 
visi automobiliai 1961 metų ir 
vėlesnių laidų privalo turėti 
priešakinėms sėdynėms du

SIUNTINIAI | LIETUVA
Licenzifuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

— Sol. Iz. Motekaitienė, tu­
rinti balso lavinimo studiją ir 
priklausanti Amerikos Daina­
vimo Mokytojų Sąjungai, pa­
kviesta būti teisėja amerikie­
čių solo balsų 1 varžybose — 
skirti geriausiam balsui pini­
ginę stipendiją ir būti atrink­
tam pagrindiniu solistu jų di­
džiajame pavasario koncerte. 
Šias varžybas rengia kasmet 
po vieną kartą Musichorale 
muzikų organizacija, kurios 
tikslas yra “Keep America 
Singing!”. |Jos įvyks š. m. kovo 
mėn. 6 d. 3 vai. p. p. 3015 West 
59th St., Čikagoj. Varžybose 
gali dalyvauti visi solistai, bai­
gę aukštesniąsias mokyklas iki 
31 metų amžiaus. Iš kontestan- 
tų reikalaujama varžybų die­
nai tik dviejų klasikinių dainų 
arba operos arijų. Kadangi lai­
ko mažai, tad suinteresuoti tu­
rėtų asmeniškai kreiptis į mi­
nėtu adresu organizaciją dėl 
anketos, kurią užpildžius dar 
reikia notaro patvirtinimo. Gi 
užpildytą anketą galima įteikti 
registruojantis varžybų dieną.

— Balfo Chicagos apskrities 
naujai išrinktoji valdyba savo 
posėdyje vasario 27 d. Jauni­
mo Centre pareigomis pasi­
skirstė sekančiai: pirm. A. 
Gintneris, vicepirm. V. Šimkus 
ir F. Sereičikas, sekr. J. Baris, 
iždin. K. Čepaitis, parengimų 
vadovas — - Jz. Arštikys, koor­
dinaciniams reikalams — B. 
Čiurienė. Buvo nutarta pa­
kviesti į valdybą kandidatus: 
Igną Daukų — organizaciniams 
reikalams, J. Vepštą — vajaus,

— Chicago public Library, 
Laum Branch, 6120-24 So. Ked­
zie Ave., kovo 8 d. 7.30 val. vak. 
savo patalpose nemokamai ro­
do tris filmus iš Kanados gy­
venimo: Ten galima gauti pasi­
skaityti lietuviškų knygų, ku­
rių yra daugiau negu šimtas 
egzempliorių.

— Lietuvių Suvalkiečių D-ja 
turi ir savo grabnešius. Jie yra 
daugiausia pensijos amžiaus 
žmonės. Turi savo tarnybos 
ženklus ir pasipuošimus. Jie 
nemokamai patarnauja, jei 
miršta draugijo snarys ir gimi­
nės prašo pagalbos, štai jų pa­
vardės: K. Krikščiūnas, A. Ju- 
sas, K. Klimas, J. Blažauskas, 
Ad. Rimkūnas ir J. Kaunas. 
Grabnešius taip pat turi ir 
Brighton Parko Moterų D-ja.

— A. Garulevičius vasario 
27 d. šventė savo gimtadienį. 
Antanas yra malonus, draugiš­
kas, turi daug draugų, todėl jo 
pasveikinti susirinko nemažai 
svečių. Antanas visus vaišino 
importuotais gėrimais, o jo 
žmonelė Marcelė apkrovė sta­
lus visokiais valgiais. Tenka 
priminti, kad p. Garulevičienė 
yra gabi šeimininkė, nes jau 
keli metai vadovauja visam 
Tauragės klubo šeimininkių 
štabui, šeimininkų raginami 
svečiai vaišinosi, dainavo, bu­
vo palinkėta celebrantui daug 
laimės ir sugiedota ilgiausių 
metų. Svečias'

For (_____ ______ _____ _______ __
known Insurance Company offering 
complete lines of Life, Health and 
Accident and Group Insurance.

Five figure income assured by li­
beral incentive salary plan, follow­
ing initial period on Training Sala­
ry, to $600 per month. 

Experienced or inexpirienced. 
Through Training Program.

Knowledge of native language 
an asset.

CALL MR. JONES OR 
MR. STALNAKER AT

FI 6-0788
Between 9 A. M. and 5 P. M.

Reikalingi patyrę 
MEDŽIO DARBININKAI 

Daug viršvalandžių
• Rankiniam darbui
• Mašinos operatoriai

(medžio apdirbimo)
• Piūklo operatoriai
• Purškėjai

Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO.'

4600 So. Kolin

♦ Pirmuosius pavasario žen­
klus Kaziuko Mugėje primins 
Vilniaus verbos, kurias riša 
Kernavės Tunto skautės. Chica­
gos ir apylinkių lietuviai šį sek­
madienį (kovo 6 d.) skiria Lie­
tuvos Karalaičiui Šv. Kazimie­
rui paminėti ir Kaziuko Mugei 
aplankyti, kad kartu su visais 
išgyventų senųjų Vilniaus tra­
dicijų nuotaiką. Jaunimo Cent­
re lankytojai laukiami jau nuo 
11 vai. ryto. Įėjimas nemoka­
mas. (Pr.)
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PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden­
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, 
langai, prie Marquette parko, 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2
po 2 mieg., atskiri nauji' gazo ___ ,
gražiai įrengtas beismontas, platus __ ____ ......
lotas, naujas garažas, $22,500. 1 te parko mokyklos.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200

alum. 
prašo

butai 
šild.,

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja­
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla­
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet-

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži­
nias, blankos prisiunčiamos, įs­
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di­
delį patyrimą padeda lietu­
viams užpildyti pa j. mok. (in­
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

NAŠLEI PERSUNKU vienai 
prižiūrėti namų ir sklypą, o šva­
rus gražus 5 kamb. butas ir dar 
3 kamb. pastogėj pajamoms, 
skiepe 2 kamb. svečiams. Kar­
štu oru šildomas, tik $19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezi­
dencija, 5 dideli miegamieji, 
50 pėdų lotas. $25,500.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

ALEX REALTOR
5727 W. CERMAK ROAD

CICERO, ILL.

Tel. 650-2232

PARDUODAMAS
2 BUTŲ, 2x4 KAMB. NAMAS, 

karštu oru šild., garažas, daug prie­
dų. Kaina $15,700, lietuvių apylin­

kėj arti 73 ir Western Ave.
Dėl apžiūrėjimo reikia skambinti 

tel. GR 6-6991

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI PARDUODAMA 
TAVERNA 

su namu, Roselande prie biznio gat­
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtu­
vė ir kambarys, garažas, visi įrengimai. 

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti. Tel. CO 4-9645. 

Agentai prašau nesikreipti.
♦ Lietuvių Fondo šeima pasi­

pildė šiais naujais nariais:
Įnešė po $100: Adolfas ir Bar­

bora Kripkauskai, Jonas Moc- 
kaitis, Mykolas ir Nelė Vitkai, 
Jonas Butkus, Kng. Birutės L. š. 
M. D-jos Detroit’o Skyrius, Pet­
ras ir Ona Griškeliai, Augustas 
ir Elena Ramanauskai, Kostas ir 
Ona Juškaičiai, Charles S. Che- 
leden, Anne M. Cheleden, Anta­
nas ir Bronė Monkevičiai, Julija 
Leščinskienė, Vincas Sakas, An­
tanas žindžius, L. J., Vytautas 
Rutelionis, a. a. E. A. V. atmin­
tinis įnašas, Vincas ir Viktoria 
Sakalai, Elena Mičiulienė, Ed­
mundas Karanauskas (Colom­
bia), Julius ir Irena Raulinaičiai, 
Dr. J. Vidžiūnas, Jonas Žadeikis. mi — ^ciuvių

Šie Lietuvių Fondo nariai sa-Įbas Waterbury. (Pr).

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

5742 So. ARTESIAN AVE. beismonte 
išnuomojama 1% kamb. su baldais, 
šaldyt., virykla, dušu. Atskiras įėji­
mas, negeriančiam suaugusiam asme­
niui. Tel. 436-5226 po 6 vai. vak.

MOTERIS IŠNUOMOJA kambarį šva­
riam dirbančiam vyrui ar pensinin­
kui arba moteriai. Tel. LA 3-5640

vo įnašus papildė: iki 1000: Ju­
lius ir Petronėlė Staniškiai, J. 
V., ir V. š., iki $750 — Dr. Juo­
zas ir Eugenija Rartkai, iki $400 
— Dr. Jonas G. ir Dalia Bylai, 
iki $300 — Petras Povilaitis, iki 
$200: Dr. Petras ir Laima Že­
maičiai, Prof. dr. Jonas Puzinas 
ir Jonas Jankauskas (Čikaga) ir 
iki $150 — Lietuvių Moterų Klu-

give...
so more will live

HEART 
FUND
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